

ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0000820250128000162

1. Descrição da Necessidade da Contratação

O presente Estudo Técnico Preliminar destina-se a fundamentar a necessidade da contratação de gêneros alimentícios, frios, pães e polpas para as unidades da Secretaria de Saúde do Município de Jaguaribe/CE. Esta contratação é essencial para garantir a continuidade da prestação dos serviços de saúde pública, considerando que a alimentação adequada dos pacientes e dos profissionais de saúde é um componente crucial para a manutenção das condições sanitárias, recuperação dos pacientes e eficácia dos tratamentos realizados.

Partindo do princípio do interesse público, elencado na Lei 14.133, a aquisição desses alimentos busca resolver a carência atual de insumos alimentícios nas unidades de saúde, que enfrentam desafios devido ao aumento na demanda por serviços e o consequente aumento no número de pacientes atendidos, além da necessidade de suprir as refeições dos funcionários que atuam diretamente no atendimento à população.

A jurisprudência acerca da Lei 14.133 destaca a importância de um planejamento eficiente e detalhado, que dê suporte à Administração Pública na promoção de contratações que efetivamente atendam às necessidades identificadas, de maneira econômica e vantajosa, maximização dos recursos públicos. Isso assegurar-se-á nesta contratação mediante a precisa definição das especificações dos produtos, a projeção do consumo anual e a organização logística, garantindo o alinhamento ao que prevê o caput do art. 18 sobre a fase preparatória do processo licitatório.

Ademais, a aquisição dos gêneros alimentícios em questão visa não apenas atender às necessidades atuais, mas também considerar a possibilidade de aumento de demanda, ajustando a capacidade de resposta das unidades de saúde de forma dinâmica e integrada ao planejamento estratégico da Prefeitura Municipal de Jaguaribe.

2. Área requisitante

Área requisitante	Responsável
Fundo Municipal de Saúde	Irislayde Braga Leite



3. Descrição dos Requisitos da Contratação

Os requisitos da contratação para a aquisição de gêneros alimentícios, frios, pães e polpas para a Secretaria de Saúde do Município de Jaguaribe são detalhados a seguir. A elaboração desses requisitos é fundamentada na necessidade de assegurar a escolha da melhor solução, prevendo critérios e práticas de sustentabilidade e observando as regulamentações específicas aplicáveis, bem como garantindo padrões mínimos de qualidade e desempenho.

- **Requisitos Gerais:**
 - Os produtos devem atender aos padrões de qualidade estabelecidos pela ANVISA e outros órgãos competentes de vigilância sanitária.
 - Os fornecedores devem possuir experiência comprovada na entrega de gêneros alimentícios a entidades públicas ou privadas de natureza similar.
 - Capacidade logística adequada para garantir a entrega pontual e nas condições exigidas.
- **Requisitos Legais:**
 - Todos os produtos devem estar em conformidade com as normas de fiscalização e regulamentações vigentes.
 - Apresentação de certificados de controle de qualidade e boas práticas na manipulação e transporte de alimentos.
- **Requisitos de Sustentabilidade:**
 - Prioridade para fornecedores que utilizam materiais recicláveis ou biodegradáveis nas embalagens.
 - Incentivo ao uso de práticas logísticas que minimizem a emissão de gases poluentes.
 - Promoção da compra de produtos regionais, incentivando a economia local e a redução das emissões de carbono.
- **Requisitos da Contratação:**
 - Entrega contínua dos produtos conforme cronograma previamente acordado, garantindo a manutenção dos estoques das unidades de saúde.
 - Os produtos devem ser transportados em veículos refrigerados, preservando suas condições de qualidade e frescor.
 - Regularidade na apresentação de documentos fiscais e de conformidade sanitária a cada entrega.

Os requisitos mencionados são fundamentais para assegurar que a contratação atenda plenamente a necessidade especificada, otimizando o uso dos recursos disponíveis e fomentando práticas sustentáveis e eficientes. É essencial que os requisitos não sejam excessivamente restritivos, a fim de manter o caráter competitivo da licitação e garantir a obtenção de propostas vantajosas para a Administração Pública.

4. Levantamento de mercado

O levantamento de mercado para a aquisição de gêneros alimentícios, frios, pães e



polpas para a Secretaria de Saúde do Município de Jaguaribe/CE tem como objetivo identificar as soluções de contratação disponíveis no mercado e avaliar a mais adequada para atender às necessidades específicas desta contratação. Abaixo estão listadas as principais soluções encontradas:

- Contratação direta com o fornecedor: Trata-se de uma solução em que a Prefeitura de Jaguaribe realiza a compra diretamente com fornecedores selecionados, podendo negociar preços e condições específicas.
- Contratação através de terceirização: Envolve a contratação de uma empresa intermediária que gerencia a aquisição e entrega dos produtos, garantindo qualidade e cumprimento dos requisitos.
- Formas alternativas de contratação: Incluem o uso de cooperativas locais ou regionais, aquisição de produtos através de programas governamentais de incentivo à agricultura familiar, entre outros.

A solução mais adequada, considerando as necessidades específicas desta contratação, é a utilização do sistema de registro de preços para a contratação direta com fornecedores qualificados. Esta abordagem permitirá uma maior flexibilidade na aquisição conforme a demanda, assegurando também a competitividade e a economicidade, além de garantir que os fornecedores cumpram os requisitos de qualidade e logística estabelecidos no processo licitatório. A adoção do sistema de registro de preços também facilita o uso eficiente dos recursos orçamentários e promove a transparência no processo de aquisição.

5. Descrição da solução como um todo

Para atender à necessidade de aquisição de gêneros alimentícios, frios, pães e polpas para as unidades da Secretaria de Saúde do Município de Jaguaribe, apresenta-se a seguinte solução considerando as exigências da Lei 14.133 de 2021:

- **Sistema de Aquisição:** Utilização do Pregão Eletrônico, com base no artigo 18 da Lei 14.133, para garantir maior competitividade e transparência.
- **Registro de Preços:** Adotar o sistema de registro de preços conforme previsto no artigo 82 da Lei 14.133, permitindo maior flexibilidade e eficiência na gestão dos contratos. Isso viabiliza a aquisição conforme demanda, evitando desperdícios e gastos desnecessários.
- **Critérios de Qualidade:** Conformidade com normas da Anvisa e demais normas sanitárias, assegurando que todos os produtos estejam devidamente certificados e dentro do prazo de validade.
- **Logística:** Implementação de cronograma de entrega que garanta o fornecimento contínuo e a manutenção de estoques frescos. Logística reversa para embalagens será aplicada conforme estipulam diretrizes ambientais, contribuindo para a sustentabilidade do processo.
- **Fornecedores:** Incentivo a fornecedores regionais para redução de custos logísticos e promoção do desenvolvimento local. A seleção de fornecedores deve considerar práticas ambientais sustentáveis e responsabilidade social.
- **Impactos Ambientais:** Comprometimento com a redução do impacto ambiental através da escolha de produtos com embalagens recicláveis ou biodegradáveis e



priorização de produtos regionais, conforme artigos 23 e 26 da Lei 14.133.

- **Monitoramento e Avaliação:** Implementação de mecanismos de controle e avaliação contínua da qualidade dos produtos recebidos e da execução dos serviços, conforme artigos 23 e 83 da Lei 14.133, garantindo o melhor aproveitamento dos recursos públicos.

Essa solução integrada visa atender as necessidades alimentares das unidades de saúde com eficiência, garantindo qualidade dos produtos e respeitando o meio ambiente, alicerçada nos princípios e diretrizes da Lei 14.133 de 2021.

6. Estimativa das quantidades a serem contratadas

ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.
1	Achocolatado – Embalagens de 400g, em pó instantâneo e vitaminado (com vitaminas A, B1, B2, B3, B6, C, D3) Composto por Açúcar, cacau em pó, maltodextrina, sal, vitaminas (A, B1, B2, B6, C, D3 e PP), aromatizante e emulsificante lecitina de soja, em embalagem de polietileno metalizado, hermeticamente fechados, atóxico, resistente. Embalados em fardos plásticos contendo 24 unidades. Registro no Ministério da Saúde. Com validade mínima de 12 meses da entrega do produto.	300,000	Unidade
Especificação: Achocolatado – Embalagens de 400g, em pó instantâneo e vitaminado (com vitaminas A, B1, B2, B3, B6, C, D3) Composto por Açúcar, cacau em pó, maltodextrina, sal, vitaminas (A, B1, B2, B6, C, D3 e PP), aromatizante e emulsificante lecitina de soja, em embalagem de polietileno metalizado, hermeticamente fechados, atóxico, resistente. Embalados em fardos plásticos contendo 24 unidades. Registro no Ministério da Saúde. Com validade mínima de 12 meses da entrega do produto.			
2	Adoçante	556,000	Frasco 200 ML
Especificação: ADOÇANTE, ASPECTO FÍSICO: LÍQUIDO, INGREDIENTES: ASPARTAME, TIPO: DIETÉTICO			
3	AÇAFRÃO COMUM	420,000	Pacote
Especificação: PACOTE COM 100G			
4	Açúcar	15.150,000	Quilograma
Especificação: AÇÚCAR, TIPO: CRISTAL			
5	AGUA DE COCO 1L	500,000	Litro
Especificação: 100% BRASILEIRA, NÃO RECONSTITUIDA, BAIXA EM SODIO, ZERO EM COLESTEROL E ZERO GORDURAS TOTAIS.			
6	Amido	300,000	Embalagem 500 G
Especificação: AMIDO, BASE: DE MILHO EMBALAGEM DE 500G, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E PESO LÍQUIDO. NÃO DEVE TER CHEIRO AZEDO NEM MANCHAS NA COR ESCURA (MOFO). O PRODUTO DEVERA TER REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E/OU SAÚDE.			
7	ARROZ EMBALAGEM C/ 1KG. LONGO FINO TIPO 1	6.840,000	Quilograma
Especificação: ARROZ EMBALAGEM C/ 1KG. LONGO FINO TIPO 1			
8	ARROZ BRANCO/ INTEGRAL EMBALAGEM COM 1KG	4.500,000	Quilograma
Especificação: CLASSE: LONGO FINO TIPO 1. EMBALAGEM EM SACO PLÁSTICO DE POLIETILENO ATÓXICO TRANSPARENTE, CONTENDO 1000G DO PRODUTO ROTULAGEM DE ACORDO COM AS NORMAS DA ANVISA. APRESENTAR CERTIFICADO DE CLASSIFICAÇÃO VEGETAL. REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E OU MINISTÉRIO DA SAÚDE COM VALIDADE MÍNIMA DE 06 MESES DA ENTREGA DO PRODUTO.			
9	AVEIA FLOCOS FINOS	100,000	Caixa



ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.
Especificação: SEM GLUTEN CAIXA COM 165G			
10	AZEITE DE OLIVA EXTRA VIRGEM- LATA COM 500ML	180,000	Unidade
Especificação: PRODUTO DA PRENSAGEM A FRIO DA AZEITONA, ACIDEZ MENOR QUE 1 COLORAÇÃO AMARELA ESVERDEADO QUE POSSAM SER NOVAMENTE TAMPADAS APOS ABERTA. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDENCIA INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, NÚMERO DE LOTE, QUANTIDADE DO PRODUTO E NÚMERO DE REGISTRO. EMBALAGEM 500ML			
11	AZEITE DE DENDE COM 200ML	48,000	Unidade
Especificação: AZEITE DE DENDE COM 200ML			
12	AZEITONA SACHE 200G PESO DRENADO	475,000	Sachê
Especificação: SACHE 200G			
13	BATATA PALHA MILHO DE OURO CROCANTE 500G	120,000	Pacote
Especificação: 500G			
14	BISCOITO SALGADO TIPO CREAM CRACKER	6.330,000	Pacote
Especificação: BISCOITO SALGADO			
15	Biscoito doce tipo Maria – Constituído de farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico. Consistência crocante. Produto deve seguir a legislação vigente. Embalagem primária: duplo saco de polietileno atóxica contendo mínimo 350g do produto (3x1), acondicionados em caixas de papelão. Validade mínima de 06 meses da entrega do produto.	4.920,000	PACOTE
Especificação: Biscoito doce tipo Maria – Constituído de farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico. Consistência crocante. Produto deve seguir a legislação vigente. Embalagem primária: duplo saco de polietileno atóxica contendo 400g do produto (3x1), acondicionados em caixas de papelão. Validade mínima de 06 meses da entrega do produto.			
16	CAFE EM PO	19.710,000	Pacote
Especificação: EMBALAGEM DE 250 G. CAFÉ TORRADO E MOIDO, PACOTE COM 250G. O PRODUTO DEVERA TER SELO DE PUREZA DA ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DA INDUSTRIA DO CAFE ABIC OU APRESENTAR LAUDO DE COMPROVAÇÃO DE DUREZA EMITIDO POR LABORATORIO COMPETENTE. EMBALAGEM CONTENDO INFORMAÇÕES DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.			
17	CALDO DE GALINHA	380,000	Caixa
Especificação: CAIXA COM 24 CAIXINHAS DE 02 UNIDADES- MATERIA PRIMA, LIMPAS E DE BOA QUALIDADE; CONSTITUIDO BASICAMENTE DE CARNE DE GALINHA DESIDRATADA, LIOFILIZADO, SAL, AMIDO DE MILHO, GORDURA VEGETAL, CONDIMENTOS, PODENDO CONTER CORANTE NATURAL, APRESENTANDO-SE LIVRE DE MATERIAS TERROSA, PARASITOS, LARVAS E DETRITOS ANIMAIS E VEGETAIS, EM EMBALAGEM METALIZADA, TERMO SOLDÁVEL, RESISTENTE E ATOXICA, VALIDADE 12 MESES APOS A DATA DE FABRICAÇÃO.			
18	CEREAL DE ARROZ	940,000	Unidade
Especificação: PARA ALIMENTAÇÃO INFANTIL EM EMBALAGEM DE NO MINIMO 230 G, CONTENDO NA EMBALAGEM A DESCRIÇÃO DAS CARACTERISTICAS DO PRODUTO, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE			
19	CEREAL EM FLOCOS PARA PREPARO DE BEBIDA VITAMINADA	150,000	Pacote
Especificação: TIPO "NESTON" 230G. A EMBALAGEM DEVERA CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDENCIA INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS NÚMERO DE LOTE DATA DE VALIDADE QUANTIDADE DO PRODUTO.			
20	CHA DE SABORES VARIADOS	1.000,000	Caixa
Especificação: CAIXA COM 10 UNIDADES EMBALAGEM EM CAIXA COM NO MINIMO 10 SAQUINHOS O PRODUTO DEVE CONTER DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE E REGISTRO. VARIADOS			
21	CHOCOLATE EM BARRA	400,000	Quilograma
Especificação: AO LEITE PURO (NÃO HIDROGENADO, NÃO FRACIONADO). INDICADO NO PREPARO DE BOMBONS, OVOS DE PASCOA, TRUFAS, SOBREMESAS DIVERSAS, EMBALAGENS DE 01KG			



ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.
22	Côco Ralado	750,000	Pacote
Especificação: CÔCO RALADO, NOME: COCO RALADO EMBALAGEM 100G			
23	COLIRIFICO	4.725,000	Pacote
Especificação: PACOTE COM 100G. CONTENDO NA EMBALAGEM A DESCRIÇÃO DAS CARACTERÍSTICAS DO PRODUTO, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE.			
24	CREME DE LEITE	1.900,000	Unidade
Especificação: ACONDICIONADO EM EMBALAGEM TETRA PAK DE 200G, CONTENDO NO CORPO DA EMBALAGEM ESPECIFICAÇÃO DOS INGREDIENTES, INFORMAÇÕES DO FABRICANTE E DATA DE VENCIMENTO.			
25	CREME DE NATA	570,000	Quilograma
Especificação: 1Kg			
26	DOCE EM BARRINHA	7.500,000	Pacote
Especificação: COM SABOR VARIADOS. ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PLASTICA DE 180G CONTENDO 10 UNID. CONTENDO NA EMBALAGEM INFORMAÇÕES DO FABRICANTE E DATA DE VENCIMENTO. A EMBALAGEM NÃO DEVE ESTAR AMASSADA OU CONTER PERFURAÇÕES. NÃO DEVEM SOLTAR AR COM CHEIRO DE AZEDO OU PODRE QUANDO ABERTOS .			
27	ERVILHA FRESCA 200G	470,000	Unidade
Especificação: ERVILHA			
28	EXTRATO DE TOMATE	840,000	Unidade
Especificação: CAIXA COM 260G ACONDICIONADO EM EMBALAGEM TETRA PAK CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDENCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, NUMERO DE LOTE, DATA DE VALIDADE, QUANTIDADE E DO PRODUTO.			
29	Farinha de mandioca	650,000	Quilograma
Especificação: 1 KG			
30	FARINHA DE ROSCA(TRIGO)	820,000	Quilograma
Especificação: 500G IGREDIENTES: FARINHA DE TRIGO FORTIFICADA COM FERRO E ACIDO FOLICO, AÇUCAR, OLEO VEGETAL DE SOJA, SAL, VINAGRE, GLUTEN, CONSERVADORES.			
31	FARINHA DE TRIGO COM FERMENTO	760,000	Quilograma
Especificação: Farinha de trigo – Farinha, de trigo, COM fermento, especial, tipo 1, primeira qualidade. Enriquecida com ferro e ácido fólico, 100% pura, de excelente qualidade, pó branco, fino e de fácil escoamento, não devendo estar empedrada e úmida. Isenta de sujidades, mofos, larvas e insetos, com rótulo, identificação, data de fabricação, lote e validade de no mínimo 6 meses. Acondicionada em saco plástico transparente, embalagens de 1KG.			
32	Farinha de trigo – Farinha, de trigo, SEM fermento, especial, tipo 1, primeira qualidade. Enriquecida com ferro e ácido fólico, 100% pura, de excelente qualidade, pó branco, fino e de fácil escoamento, não devendo estar empedrada e úmida. Isenta de sujidades, mofos, larvas e insetos, com rótulo, identificação, data de fabricação, lote e validade de no mínimo 6 meses. Acondicionada em saco plástico transparente, embalagens de 1.000g.	840,000	Quilograma
Especificação: Farinha de trigo – Farinha, de trigo, SEM fermento, especial, tipo 1, primeira qualidade. Enriquecida com ferro e ácido fólico, 100% pura, de excelente qualidade, pó branco, fino e de fácil escoamento, não devendo estar empedrada e úmida. Isenta de sujidades, mofos, larvas e insetos, com rótulo, identificação, data de fabricação, lote e validade de no mínimo 6 meses. Acondicionada em saco plástico transparente, embalagens de 1.000g.			
33	"Farinha Láctea"	200,000	Unidade
Especificação: "FARINHA LÁCTEA", INGREDIENTE: FARINHA TRIGO, LEITE PÓ INTEGRAL, AÇÚCAR, SAL, VI-, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: CONTÉM GLÚTEM 230G			



ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.
34	Fécua de Mandioca – Deve ser fabricado a partir de matérias primas sãs, limpas, isentas de matérias terrosas e parasitos, não poderá estar úmido, fermentado ou rançoso, não contendo glúten, acondicionado em embalagem plástica de polipropileno ou polietileno leitoso contendo 1.000g, original do fabricante, com especificações do produto, informações do fabricante, prazo de validade e lote. Prazo de validade mínimo 06 meses a contar a partir da data de entrega.	930,000	Quilograma
Especificação: Fécua de Mandioca – Deve ser fabricado a partir de matérias primas sãs, limpas, isentas de matérias terrosas e parasitos, não poderá estar úmido, fermentado ou rançoso, não contendo glúten, acondicionado em embalagem plástica de polipropileno ou polietileno leitoso contendo 1.000g, original do fabricante, com especificações do produto, informações do fabricante, prazo de validade e lote. Prazo de validade mínimo 06 meses a contar a partir da data de entrega.			
35	FÉCULA DE MANDIOCA GRANULADA	2.200,000	Gramas
Especificação: 500G			
36	FEIJAO DE CORDA TIPO 11KG	1.700,000	Quilograma
Especificação: 1KG			
37	FEIJAO PRETO 1KG	700,000	Quilograma
Especificação: FEIJAO PRETO 1KG			
38	Fermento	500,000	Embalagem 100 G
Especificação: FERMENTO, TIPO: BIOLÓGICO SECO, APRESENTAÇÃO: PÓ GRANULADO 100G			
39	FERMENTO EM PO QUIMICO	95,000	Pacote
Especificação: 100G			
40	Folhas de louro desidratada – Folhas sãs, limpas e secas, acondicionado em embalagem Polietileno transparente, hermeticamente fechada contendo 100g, com a denominação da especiaria, data de fabricação e validade impressa no rótulo de forma legível. Produto livre de insetos, larvas, parasitos, mofo, sujidades e quaisquer outra contaminação. O produto deverá ser transportado em veículo apropriado, ao abrigo de luz solar, umidade, em condições higiênico-sanitárias adequadas, livres de insetos, larvas e mercadorias que possam vir a gerar contaminação ao produto. Validade de no mínimo 6 meses a partir da data de entrega.	68,000	Pacote
Especificação: Folhas de louro desidratada – Folhas sãs, limpas e secas, acondicionado em embalagem Polietileno transparente, hermeticamente fechada contendo 100g, com a denominação da especiaria, data de fabricação e validade impressa no rótulo de forma legível. Produto livre de insetos, larvas, parasitos, mofo, sujidades e quaisquer outra contaminação. O produto deverá ser transportado em veículo apropriado, ao abrigo de luz solar, umidade, em condições higiênico-sanitárias adequadas, livres de insetos, larvas e mercadorias que possam vir a gerar contaminação ao produto. Validade de no mínimo 6 meses a partir da data de entrega.			
41	FRUTA EM CALDA, 400G. SABOR PÊSSEGO	450,000	Unidade
Especificação: COMPOSTO E OBTIDO DE FRUTAS INTEIRAS OU PEDAÇOS COZIDOS COM AGUA E AÇUCAR, PREPARADO COM RUTAS Sãs E LIMPAS, ISENTO DE SUJIDADES, PARASITOS E LARVAS COM ASPECTO COR E SABOR PROPRIOS, SEM AROMATIZANTES E COLORAÇÕES ARTIFICIAIS ACONDICIONADO EM EMBALAGEM APROPRIADA PARA ENTREGA, APRESENTAR DATA DE FABRICAÇÃO E DATA DE VALIDADE NO MINIMO DE 06 MESES.			
42	GELATINA EM PO INCOLOR	380,000	Pacote
Especificação: 12G APRESENTAR DATA DE FABRICAÇÃO E DATA DE VALIDADE DE NO MINIMO 6 MESES			
43	LEITE DE VACA LIQUIDO	17.730,000	Litro
Especificação: CAIXA COM NO MINIMO 1L, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E CAPACIDADE. O PRODUTO DEVERÁ TER REGISTRO NO MINISTERIO DA AGRICULTURA E OU SAUDE			



ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.
44	LEITE CONDENSADO	880,000	Unidade
Especificação: 395G. ACONDICIONADO EMBALAGEM TETRAPARK, ORIGINAL DE FABRICA. REGISTRO NO MINISTERIO DA AGRICULTURA-SIF, ESPECIFICAÇÃO DOS IGREDIENTES. INFORMAÇÕES DO FABRICANTE E DATA DE VENCIAMENTO ESTAMPADO NA EMBALAGEM. AS LATAS NAO DEVEM APRESENTAR VESTIGIO DE FERRUGEM, AMASSADURA OU ABAULAMENTO.			
45	LEITE DE COCO	660,000	Unidade
Especificação: 200ML, EMBALAGEM DE VIDRO.			
46	Leite em pó	1.280,000	Embalagem 400 G
Especificação: LEITE EM PÓ, ORIGEM: DE VACA, TEOR GORDURA: INTEGRAL, SOLUBILIDADE: INSTANTÂNEO 400G			
47	FORMULA DE LEITE INFANTIL	90,000	Lata
Especificação: PADRÃO REFERÊNCIA 1, TIPO : FÓRMULA INFANTIL À BASE DE LEITE, APRESENTAÇÃO : PÓ SOLUVEL INSTANTANEO TIPO "NESTOGENO 01" LATA 800G			
48	Macarrão	8.370,000	Embalagem 500 G
Especificação: MACARRÃO, TEOR DE UMIDADE: MASSA SECA, BASE DA MASSA: DE FARINHA DE TRIGO, APRESENTAÇÃO: ESPAGUETE 500G SEM OVOS			
49	"massa lasanha"	250,000	Pacote 500 G
Especificação: "MASSA LASANHA", TIPO: MACARRÃO, USO: CONVENCIONAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: SEM OVOS			
50	Maionese	465,000	Pote 500 G
Especificação: MAIONESE, TIPO: TRADICIONAL, APLICAÇÃO: USO CULINÁRIO 500G			
51	"Margarina"	650,000	Quilograma
Especificação: "MARGARINA", NOME: MARGARINA 3KG VEGETAL COM SAL			
52	MASSA DE MILHO EM FLOCOS- PACOTE 500G	1.760,000	Pacote
Especificação: CUSCUZ- FLOCOS FINOS.			
53	MILHO VERDE EM CONSERVA CAIXA COM 200G PESO DRENADO	1.700,000	Unidade
Especificação: MILHO VERDE EM CONSERVA CAIXA COM 200G PESO DRENADO			
54	CURAU DE MILHO	300,000	Quilograma
Especificação: MISTURA PARA PREPARO E CANJIQUINHA			
55	MOLHO INGLES	120,000	Unidade
Especificação: MOLHO INGLES			
56	MOSTARDA	1.100,000	Unidade
Especificação: EMBALAGEM DE 300G			
57	Molho pimenta	1.400,000	Frasco 150 ML
Especificação: MOLHO PIMENTA, COMPOSIÇÃO: ÁGUA,PIMENTA VERMELHA MOÍDA,VINAGRE DE ÁLCOOL,SAL, APLICAÇÃO: ALIMENTOS 150 ml			
58	OLEO DE GIRASSOL	70,000	Unidade
Especificação: EMBALAGEM PET DE 900ML			

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE
APONTE SUA CÂMARA PARA O QR CODE AO LADO
PARA VERIFICAR AUTENTICIDADE DA ASSINATURA
INFORMANDO O CÓDIGO: 252-380-772
PÁGINA: 8 DE 37 - PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE - CNPJ: 07.443.708/0001-66



ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.
59	Óleo de Soja – De primeira qualidade, 100% natural; comestível; extrato refinado; limpo. Não deve apresentar mistura de outros óleos. Produto deve seguir a legislação vigente. Obrigatório a apresentação do certificado de classificação vegetal. Embalagem em polietileno tereftalato (pet) de 900 ml com identificação do produto, dos ingredientes, informações nutricionais, marca do fabricante e informações do mesmo, prazo de validade, peso líquido e rotulagem de acordo com a legislação. Embalagem primária: garrafa plástica tipo PET atóxica contendo 900ml do produto. Embalagem secundária de papelão com 20 unidades. Prazo de validade de no mínimo 6 meses a partir da entrega do produto.	1.760,000	GAR
Especificação: Óleo de Soja – De primeira qualidade, 100% natural; comestível; extrato refinado; limpo. Não deve apresentar mistura de outros óleos. Produto deve seguir a legislação vigente. Obrigatório a apresentação do certificado de classificação vegetal. Embalagem em polietileno tereftalato (pet) de 900 ml com identificação do produto, dos ingredientes, informações nutricionais, marca do fabricante e informações do mesmo, prazo de validade, peso líquido e rotulagem de acordo com a legislação. Embalagem primária: garrafa plástica tipo PET atóxica contendo 900ml do produto. Embalagem secundária de papelão com 20 unidades. Prazo de validade de no mínimo 6 meses a partir da entrega do produto.			
60	OREGANO EM SACHE 15G	164,000	Grama
Especificação: OREGANO EM SACHE 15G			
61	Pimenta do reino – moída, pura; condimento, apresentação industrial, matéria-prima pimenta do reino, aspecto físico pó, acondicionado em embalagem Polietileno transparente, hermeticamente fechada contendo 100g, com a denominação da especiaria, data de fabricação e validade impressa no rótulo de forma legível. Produto livre de insetos, larvas, parasitos, mofo, sujidades e quaisquer outra contaminação. O produto deverá ser transportado em veículo apropriado, ao abrigo de luz solar, umidade, em condições higiênico-sanitárias adequadas, livres de insetos, larvas e mercadorias que possam vir a gerar contaminação ao produto. Validade de no mínimo 6 meses a partir da data de entrega.	420,000	Pacote
Especificação: Pimenta do reino – moída, pura; condimento, apresentação industrial, matéria-prima pimenta do reino, aspecto físico pó, acondicionado em embalagem Polietileno transparente, hermeticamente fechada contendo 100g, com a denominação da especiaria, data de fabricação e validade impressa no rótulo de forma legível. Produto livre de insetos, larvas, parasitos, mofo, sujidades e quaisquer outra contaminação. O produto deverá ser transportado em veículo apropriado, ao abrigo de luz solar, umidade, em condições higiênico-sanitárias adequadas, livres de insetos, larvas e mercadorias que possam vir a gerar contaminação ao produto. Validade de no mínimo 6 meses a partir da data de entrega.			
62	RAPADURA TIPO DROPS	1.800,000	Unidade
Especificação: 500G			
63	Refrigerante	450,000	Fardo
Especificação: REFRIGERANTE, MATERIAL: ÁGUA GASOSA,XAROPE, SABOR: VARIADO 2 LITROS			
64	REQUEIJÃO	1.600,000	Unidade
Especificação: EMBALAGEM 200GR			
65	Sal	570,000	Quilograma
Especificação: SAL, TIPO: REFINADO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM IÔDO EM EMBALAGEM 1KG			



ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.
66	Sardinha em óleo comestível – Produto elaborado com peixe (sardinha) em bom estado de conservação e higiene, submetido a processo tecnológico adequado, envasado com cobertura (óleo comestível) em recipiente hermético e esterilizado comercialmente, o produto deverá estar de acordo com a NTA 02e 10 (decreto 12.486 de 20/10/78); a partir de matérias primas sãs, limpas e de boa qualidade; produto eviscerado, sem nadadeiras, cauda ou cabeça; com aspecto característico do produto, não deverá ter cheiro ardido ou rançoso; acondicionado em latas de 125 gramas, com tampa tipo abre fácil. Com validade mínima de 12 meses após a data de fabricação.	3.800,000	LATA
Especificação: Sardinha em óleo comestível – Produto elaborado com peixe (sardinha) em bom estado de conservação e higiene, submetido a processo tecnológico adequado, envasado com cobertura (óleo comestível) em recipiente hermético e esterilizado comercialmente, o produto deverá estar de acordo com a NTA 02e 10 (decreto 12.486 de 20/10/78); a partir de matérias primas sãs, limpas e de boa qualidade; produto eviscerado, sem nadadeiras, cauda ou cabeça; com aspecto característico do produto, não deverá ter cheiro ardido ou rançoso; acondicionado em latas de 125 gramas, com tampa tipo abre fácil. Com validade mínima de 12 meses após a data de fabricação.			
67	TEMPERO DE ALHO DE GARRAFA	1.420,000	Unidade
Especificação: 500ML			
68	UVA PASSA PRETA SEM CAROÇO 100G	1.100,000	Pacote
Especificação: UVA PASSA PRETA SEM CAROÇO 100G			
69	Vinagre	1.695,000	Frasco 500 ML
Especificação: VINAGRE, VINAGRE			
70	Linguiça calabresa – Linguiça tipo calabresa, defumada, de carne suína pura e limpa, de primeira qualidade, adicionada de toucinhos e condimentos naturais, submetida ao processo de cura. Com aspecto normal, firme, sem umidade, não pegajosa, isenta de sujidades, parasitas e larvas. Embalada em saco de polietileno de baixa densidade, a vácuo em saco plástico transparente e atóxico, limpo, não violado, resistente, que garanta a integridade do produto até o momento do consumo, contendo 2.000g. Mantida em temperatura e refrigeração adequada. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedências, informações nutricionais, número de lote, data de validade, peso do produto, número do registro do ministério da agricultura SIF/DIPOA (departamento inspeção de produtos de origem animal) e carimbo de inspeção do SIF.	380,000	Quilograma
Especificação: Linguiça calabresa – Linguiça tipo calabresa, defumada, de carne suína pura e limpa, de primeira qualidade, adicionada de toucinhos e condimentos naturais, submetida ao processo de cura. Com aspecto normal, firme, sem umidade, não pegajosa, isenta de sujidades, parasitas e larvas. Embalada em saco de polietileno de baixa densidade, a vácuo em saco plástico transparente e atóxico, limpo, não violado, resistente, que garanta a integridade do produto até o momento do consumo, contendo 2.000g. Mantida em temperatura e refrigeração adequada. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedências, informações nutricionais, número de lote, data de validade, peso do produto, número do registro do ministério da agricultura SIF/DIPOA (departamento inspeção de produtos de origem animal) e carimbo de inspeção do SIF.			
71	Queijo	1.220,000	Quilograma
Especificação: QUEIJO, ORIGEM: DE VACA, VARIEDADE: COALHO, TIPO: FRESCO, APRESENTAÇÃO: PEÇA 1KG			
72	QUEIJO MUSSARELA	125,000	Quilograma
Especificação: PRIMEIRA QUALIDADE			
73	SALSICHA RESFRIADA	900,000	Quilograma
Especificação: SALSICHA RESFRIADA			
74	Pão Francês	4.940,000	Quilogramas 8714 QUILOGRAMA



ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.
Especificação: Pão Francês - Composto de farinha de trigo, fermento biológico, água e sal. Pesando 50 gramas. As características gerais do produto deverão atender a legislação sanitária vigente; sem sinais de mofo; ter aspecto, cor, sabor, cheiro e textura característicos do produto novo. Embalagem: sacos de polietileno atóxico, resistente e transparente de forma que o produto seja entregue íntegro, respeitando a legislação vigente. O produto deverá apresentar validade de 24 horas após entrega.			
75	PAO HOT DOG	3.000,000	Pacote
Especificação: PACOTE COM 10 UNIDADES			
76	POLPA DE FRUTAS PASTEURIZADA SABORES: GOIABA, ACEROLA, MANGA, CAJÁ, CAJÚ	6.885,000	Quilograma
Especificação: SABORES: GOIABA, ACEROLA, MANGA, CAJÁ, CAJÚ			
77	Açúcar mascavo	1.800,000	Quilograma
Especificação: Açúcar mascavo. Pacote com 01kg. Ingredientes: açúcar mascavo. A embalagem não pode estar danificada. Prazo mínimo de validade 06 meses.			
78	Alho amassado	1.800,000	Unidade
Especificação: ALHO AMASSADO SEM SAL 450G.			
79	Atum ralado ou em pedaços	700,000	Lata
Especificação: Atum ralado ou em pedaços com óleo comestível Preparado a partir de pescado fresco, limpo, eviscerado, sem glúten, sem pimenta e sem gordura trans. Características: com aspecto, cor, odor, sabor e textura próprios da espécie.			
80	Café solúvel em pó	1.400,000	Pacote
Especificação: Café solúvel em pó 200g			
81	NUTRILON MULTICEREAIS	1.700,000	Unidade
Especificação: Cereal infantil com probiótico, contendo como ingredientes: Farinha pré cozida de trigo, milho enriquecida e arroz, contendo carbonato de cálcio, fosfato de sódio dibásico, premix vitamínico (Vitamina C, niacina, vitamina E, ácido pantotênico, vitamina A, B1, B6, ácido fólico e vitamina D, fumarato ferroso e sulfato de zinco.			
82	Cereal infantil de milho	1.500,000	Unidade
Especificação: Mistura para o preparo de mingau de milho. Mingau de Milho, pré-cozido, embalagem sachê de mínimo 180 gramas. fonte de Vitaminas e Minerais: A, C, D, Ferro, Zinco e ácido fólico. Ingredientes: Farinha de milho rica com ferro e ácido fólico, açúcar, carbonato de cálcio, fosfato dissódico, vitaminas (C, niacina, E, ácido pantotênico, tiamina, A, ácido fólico e D), minerais (ferro e zinco) e aromatizante. Apresentar validade superior a 6 (seis) meses a partir da data de entrega, e fabricação máxima de 30 dias.			
83	MOLHO SHOYU	1.100,000	Unidade
Especificação: MOLHO SHOYU 150ML			
84	TEMPERO CASEIRO	1.400,000	Unidade
Especificação: TEMPERO CASEIRO 500ML			
85	Lentilha	1.500,000	Pacote
Especificação: Lentilha classe graúda tipo I. Embalagem plástica com 500g			
86	Polvilho doce	800,000	Pacote
Especificação: Polvilho doce. Pacote com 500g. A mesma não pode estar danificada e deve conter data de fabricação e validade. Prazo mínimo de 06 meses.			
87	Biscoito de maizena	3.800,000	Pacote
Especificação: Biscoito de maizena, embalagem simples em papel próprio e esterelizado. Peso líquido 307g.			
88	Canjica	1.000,000	Pacote
Especificação: Produto de boa qualidade, branca em embalagem primária, saco polietileno atóxico resistente, termossoldado de 500g. Rótulo com informação nutricional, data de validade e lote.			



ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.
89	Fubá	1.400,000	Pacote
Especificação: Fubá de milho amarelo, moinho d'água, enriquecido com ferro e ácido fólico, embalado em pacote plástico de 1kg, resistente transparente. No seu rótulo deve constar prazo de validade visível, lote, informação nutricional e sobre glúten.			
90	PÃO DE FORMA INTEGRAL	3.500,000	Pacote
Especificação: Integral, bem acondicionado, assado ao ponto. No seu rótulo deverá conter informação nutricional por porção, sobre glúten, ingredientes, data de fabricação, validade e lote. Produtos DE FABRICAÇÃO PRÓPRIA deverão apresentar ficha técnica, assinada pelo responsável.			
91	Polvilho azedo	1.000,000	Pacote
Especificação: Polvilho tipo azedo , coração branca, isento de sujidades, com validade mínima de 9 meses a contar da data de entrega.			
92	Leite UHT zero lactose	3.000,000	Unidade
Especificação: Leite UHT zero lactose – Leite UHT para dietas com restrição de lactose. Ingredientes: leite semidesnatado, enzima lactase e estabilizantes, homogeneizado e submetido ao processo UHT. Produto deve seguir a legislação vigente. Registro SIE ou SIF. Embalagem primária, 01 (um) litro, multilaminada, cartonada, asséptica, impermeável ao ar, luz e micro-organismos, tipo tetra pack, hermeticamente fechada. Com rótulo e validade de no mínimo 4 meses, com registro no SIM, no CISPOA ou no SIF, com número de lote, identificação da empresa.			
93	CREMOGEMA	1.000,000	Unidade
Especificação: CREMOGEMA TRADICIONAL 180G			
94	ABACAXI	475,000	Unidade
Especificação: ABACAXI			
95	ABACATE	1.300,000	Quilograma
Especificação: ABACATE			
96	ABOBRINHA	1.000,000	Quilograma
Especificação: ABOBRINHA			
97	ACELGA	300,000	Quilograma
Especificação: ACELGA			
98	ALFACE	1.500,000	Unidade
Especificação: ALFACE			
99	BANANA	1.395,000	Quilograma
Especificação: BANANA			
100	BATATA DOCE	945,000	Quilograma
Especificação: BATATA DOCE			
101	BATATA INGLESIA	2.540,000	Quilograma
Especificação: BATATA INGLESIA			
102	BERINGELA	1.500,000	Quilograma
Especificação: BERINGELA			
103	BETERRABA	1.130,000	Quilograma
Especificação: BETERRABA			
104	CEBOLA BRANCA	1.890,000	Quilograma
Especificação: CEBOLA BRANCA			
105	CEBOLA ROXA	2.700,000	Quilograma



ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.
Especificação: CEBOLA ROXA			
106	CENOURA	2.165,000	Quilograma
Especificação: CENOURA			
107	CHEIRO VERDE	740,000	Quilograma
Especificação: CHEIRO VERDE			
108	CHUCHU	650,000	Quilograma
Especificação: CHUCHU			
109	COUVE FLOR	800,000	Quilograma
Especificação: COUVE FLOR			
110	COUVE MANTEIGA	250,000	Unidade
Especificação: COUVE MANTEIGA			
111	GOIABA	1.600,000	Quilograma
Especificação: GOIABA			
112	GERIMUM CABOCLO	1.220,000	Quilograma
Especificação: JERIMUM CABOCLO			
113	MAÇA	2.385,000	Unidade
Especificação: MAÇA			
114	MACAXEIRA	2.700,000	Quilograma
Especificação: MACAXEIRA			
115	MAMÃO	650,000	Quilograma
Especificação: MAMÃO			
116	MANGA	845,000	Quilograma
Especificação: MANGA			
117	MARACUJA	5.760,000	Unidade
Especificação: MARACUJA			
118	MELANCIA	6.000,000	Quilograma
Especificação: MELANCIA			
119	MORANGO	300,000	Quilograma
Especificação: MORANGO			
120	PIMENTÃO VERDE	6.700,000	Unidade
Especificação: PIMENTÃO VERDE			
121	PIMENTINHA DE CHEIRO	65,000	Quilograma
Especificação: PIMENTINHA DE CHEIRO			
122	REPOLHO VERDE	1.130,000	Quilograma
Especificação: REPOLHO VERDE			
123	REPOLHO ROXO	2.700,000	Quilograma
Especificação: REPOLHO ROXO			
124	TOMATE	970,000	Quilograma



ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.
Especificação: TOMATE			
125	UVA VERDE	380,000	Quilograma
Especificação: UVA VERDE			
126	UVA ROXA	380,000	Quilograma
Especificação: UVA ROXA			
127	PEPINO	650,000	Quilograma
Especificação: PEPINO			
128	PIMENTAO VERMELHO	1.600,000	Unidade
Especificação: PIMENTAO VERMELHO			
129	ALHO EM CABEÇA GRANDE, LIVRE DE IMPUREZAS	470,000	Quilograma
Especificação: ALHO EM CABEÇA GRANDE, LIVRE DE IMPUREZAS			
130	BACON DEFUMADO	550,000	Quilograma
Especificação: BACON DEFUMADO			
131	CARNE BOVINA - BIFE (1ª QUALIDADE)	3.500,000	Quilograma
Especificação: CARNE BOVINA - BIFE (1ª QUALIDADE)			
132	CARNE BOVINA - COSTELA (1ª QUALIDADE)	1.680,000	Quilograma
Especificação: CARNE BOVINA - COSTELA (1ª QUALIDADE)			
133	CARNE BOVINA - PEITO (1ª QUALIDADE)	2.100,000	Quilograma
Especificação: CARNE BOVINA - PEITO (1ª QUALIDADE)			
134	CARNE BOVINA - PICADINHO (1ª QUALIDADE)	2.900,000	Quilograma
Especificação: CARNE BOVINA - PICADINHO (1ª QUALIDADE)			
135	CARNE BOVINA - MOÍDA (IN NATURA - 1ª QUALIDADE)	2.950,000	Quilograma
Especificação: CARNE BOVINA - MOÍDA (IN NATURA - 1ª QUALIDADE)			
136	CARNE DE SOL	3.000,000	Quilograma
Especificação: CARNE DE SOL			
137	CARNE SUÍNA - PALETA (1ª QUALIDADE)	2.070,000	Quilograma
Especificação: CARNE SUÍNA - PALETA (1ª QUALIDADE)			
138	CARNE SUÍNA - LOMBO (SEM OSSO)	2.100,000	Quilograma
Especificação: CARNE SUÍNA - LOMBO (SEM OSSO)			
139	CARNE SUÍNA - PERNIL (SEM OSSO)	2.100,000	Quilograma
Especificação: CARNE SUÍNA - PERNIL (SEM OSSO)			
140	COXA E SOBRECOXA DE FRANGO	7.000,000	Quilograma
Especificação: COXA E SOBRECOXA DE FRANGO			
141	FILÉ DE PEIXE	2.400,000	Quilograma
Especificação: FILÉ DE PEIXE			
142	PEITO DE FRANGO	1.890,000	Quilograma
Especificação: PEITO DE FRANGO			
143	PEIXE EM POSTA	2.100,000	Quilograma



ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.
Especificação: PEIXE EM POSTA			
144	CARRÉ BOVINO IN NATURA	3.200,000	Quilograma
Especificação: CARRÉ BOVINO IN NATURA			
145	FRANGO ABATIDO IN NATURA	3.200,000	Quilograma
Especificação: FRANGO ABATIDO IN NATURA			
146	PATINHO (1ª QUALIDADE)	3.800,000	Quilograma
Especificação: PATINHO (1ª QUALIDADE)			
147	MELÃO JAPONES	655,000	Quilograma
Especificação: MELÃO JAPONES			
148	PIMENTAO AMARELO	1.600,000	Unidade
Especificação: PIMENTAO AMARELO			
149	TOMATE CEREJA	550,000	Quilograma
Especificação: TOMATE CEREJA			
150	LARANJA	555,000	Quilograma
Especificação: LARANJA			
151	LIMÃO	1.000,000	Quilograma
Especificação: LIMÃO			
152	Creme de ricota	850,000	Unidade
Especificação: Creme de ricota fresca, na embalagem do produto deverá conter os dados do fornecedor, tabela nutricional, lote, data de fabricação, data de validade. EMBALAGEM DE 200G.			
153	Proteína de Soja	4.800,000	Pacote
Especificação: Proteína de soja texturizada, de boa qualidade. Validade mínima de 6 meses a partir da data da entrega. De 400g a 500g.			
154	Leite de Soja	550,000	Litro
Especificação: Leite de soja, deve conter como principal ingrediente extrato de soja 0 % de lactose e 0 % colesterol, sendo fonte de proteínas enriquecido com vitaminas e minerais 1L			
155	Torrada	700,000	Pacote
Especificação: TORRADA, TIPO DE MINI PÃO TIPO CANAPÉS, BASE DA MASSA FARINHA DE TRIGO REFINADA, TRADICIONAL			
156	Ovo de galinha	1.975,000	Bandeja
Especificação: Grupo: 1. Classe: A. Tipo 3. Produto íntegro, sem rachaduras, não deve apresentar manchas ou sujidades ou outras substâncias que prejudiquem a segurança do mesmo. Com peso de aproximadamente 60g. Deve seguir a legislação vigente. Registro do SIM, SIE ou SIF. Embalagem primária: bandeja padrão de papelão forte, plástico ou isopor, inodoros e secos, em caixilhos ou divisórios celulares contendo 30 ovos na bandeja, devidamente rotulada, envolta por filme plástico de PVC.			
157	PRESUNTO DE PERU SEM CAPA DE GORDURA FATIADO	130,000	Quilograma
Especificação: PRESUNTO DE PERU SEM CAPA DE GORDURA FATIADO			
158	MACARRÃO PENNE	2.300,000	Pacote
Especificação: Macarrão tipo Penne, produto fermentado obtido pelo amassamento da farinha de trigo com água. Embalagem: acondicionados em sacos de polietileno contendo 400g			
159	FEIJÃO VERDE	2.300,000	Quilograma
Especificação: FEIJÃO VERDE 1KG			



ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.
160	MORTANDELA	1.500,000	Quilograma
Especificação: MORTANDELA MISTA 1KG			
161	POLPA DE FRUTAS PASTEURIZADA	4.500,000	Quilograma
Especificação: SABORES: MARACUJÁ, GRAVIOLA			

7. Estimativa do valor da contratação

ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.	V. UNIT (R\$)	V. TOTAL (R\$)
1	Achocolatado – Embalagens de 400g, em pó instantâneo e vitaminado (com vitaminas A, B1, B2, B3, B6, C, D3) Composto por Açúcar, cacau em pó, maltodextrina, sal, vitaminas (A, B1, B2, B6, C, D3 e PP), aromatizante e emulsificante lecitina de soja, em embalagem de polietileno metalizado, hermeticamente fechados, atóxico, resistente. Embalados em fardos plásticos contendo 24 unidades. Registro no Ministério da Saúde. Com validade mínima de 12 meses da entrega do produto.	300,000	Unidade	13,46	4.038,00
Especificação: Achocolatado – Embalagens de 400g, em pó instantâneo e vitaminado (com vitaminas A, B1, B2, B3, B6, C, D3) Composto por Açúcar, cacau em pó, maltodextrina, sal, vitaminas (A, B1, B2, B6, C, D3 e PP), aromatizante e emulsificante lecitina de soja, em embalagem de polietileno metalizado, hermeticamente fechados, atóxico, resistente. Embalados em fardos plásticos contendo 24 unidades. Registro no Ministério da Saúde. Com validade mínima de 12 meses da entrega do produto.					
2	Adoçante	556,000	Frasco 200 ML	15,40	8.562,40
Especificação: ADOÇANTE, ASPECTO FÍSICO: LÍQUIDO, INGREDIENTES: ASPARTAME, TIPO: DIETÉTICO					
3	AÇAFRÃO COMUM	420,000	Pacote	3,16	1.327,20
Especificação: PACOTE COM 100G					
4	Açúcar	15.150,000	Quilograma	5,40	81.810,00
Especificação: AÇÚCAR, TIPO: CRISTAL					
5	AGUA DE COCO 1L	500,000	Litro	20,84	10.420,00
Especificação: 100% BRASILEIRA, NÃO RECONSTITUIDA, BAIXA EM SODIO, ZERO EM COLESTEROL E ZERO GORDURAS TOTAIS.					
6	Amido	300,000	Embalagem 500 G	17,64	5.292,00
Especificação: AMIDO, BASE: DE MILHO EMBALAGEM DE 500G, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E PESO LIQUIDO. NÃO DEVE TER CHEIRO AZEDO NEM MANCHAS NA COR ESCURA (MOFO). O PRODUTO DEVERA TER REGISTRO NO MINISTERIO DA AGRICULTURA E/OU SAUDE.					
7	ARROZ EMBALAGEM C/ 1KG. LONGO FINO TIPO 1	6.840,000	Quilograma	8,47	57.934,80
Especificação: ARROZ EMBALAGEM C/ 1KG. LONGO FINO TIPO 1					
8	ARROZ BRANCO/ INTEGRAL EMBALAGEM COM 1KG	4.500,000	Quilograma	8,35	37.575,00



ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.	V. UNIT (R\$)	V. TOTAL (R\$)
Especificação: CLASSE: LONGO FINO TIPO 1. EMBALAGEM EM SACO PLASTICO DE POLIETILENO ATOXICO TRANSPARENTE, CONTENDO 1000G DO PRODUTO ROTULAGEM DE ACORDO COM AS NORMAS DA ANVISA. APRESENTAR CERTIFICADO DE CLASSIFICAÇÃO VEGETAL. REGISTRO NO MINISTERIO DA AGRICULTURA E OU MINISTERIO DA SAUDE COM VALIDADE MINIMA DE 06 MESES DA ENTREGA DO PRODUTO.					
9	AVEIA FLOCOS FINOS	100,000	Caixa	7,90	790,00
Especificação: SEM GLUTEN CAIXA COM 165G					
10	AZEITE DE OLIVA EXTRA VIRGEM- LATA COM 500ML	180,000	Unidade	43,55	7.839,00
Especificação: PRODUTO DA PRENSAGEM A FRIO DA AZEITONA, ACIDEZ MENOR QUE 1 COLORAÇÃO AMARELA ESVERDEADO QUE POSSAM SER NOVAMENTE TAMPADAS APOS ABERTA. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDENCIA INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, NOMEOR DE LOTE, QUANTIDADE DO PRODUTO E NUMERO DE REGISTRO. EMBALAGEM 500ML					
11	AZEITE DE DENDE COM 200ML	48,000	Unidade	11,74	563,52
Especificação: AZEITE DE DENDE COM 200ML					
12	AZEITONA SACHE 200G PESO DRENADO	475,000	Sachê	6,97	3.310,75
Especificação: SACHE 200G					
13	BATATA PALHA MILHO DE OURO CROCANTE 500G	120,000	Pacote	7,98	957,60
Especificação: 500G					
14	BISCOITO SALGADO TIPO CREAM CRACKER	6.330,000	Pacote	10,12	64.059,60
Especificação: BISCOITO SALGADO					
15	Biscoito doce tipo Maria – Constituído de farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico. Consistência crocante. Produto deve seguir a legislação vigente. Embalagem primária: duplo saco de polietileno atóxica contendo mínimo 350g do produto (3x1), acondicionados em caixas de papelão. Validade mínima de 06 meses da entrega do produto.	4.920,000	PACOTE	7,41	36.457,20
Especificação: Biscoito doce tipo Maria – Constituído de farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico. Consistência crocante. Produto deve seguir a legislação vigente. Embalagem primária: duplo saco de polietileno atóxica contendo 400g do produto (3x1), acondicionados em caixas de papelão. Validade mínima de 06 meses da entrega do produto.					
16	CAFE EM PO	19.710,000	Pacote	21,73	428.298,30
Especificação: EMBALAGEM DE 250 G. CAFÉ TORRADO E MOIDO, PACOTE COM 250G. O PRODUTO DEVERA TER SELO DE PUREZA DA ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DA INDUSTRIA DO CAFE ABIC OU APRESENTAR LAUDO DE COMPROVAÇÃO DE DUREZA EMITIDO POR LABORATORIO COMPETENTE. EMBALAGEM CONTENDO INFORMAÇÕES DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.					
17	CALDO DE GALINHA	380,000	Caixa	26,83	10.195,40
Especificação: CAIXA COM 24 CAIXINHAS DE 02 UNIDADES- MATERIA PRIMA, LIMPAS E DE BOA QUALIDADE; CONSTITUIDO BASICAMENTE DE CARNE DE GALINHA DESIDRATADA, LIOFILIZADO, SAL, AMIDO DE MILHO, GORDURA VEGETAL, CONDIMENTOS, PODENDO CONTER CORANTE NATURAL, APRESENTANDO-SE LIVRE DE MATERIAS TERROSA, PARASITOS, LARVAS E DETRITOS ANIMAIS E VEGETAIS, EM EMBALAGEM METALIZADA, TERMO SOLDAVEL, RESISTENTE E ATOXICA, VALIDADE 12 MESES APOS A DATA DE FABRICAÇÃO.					



ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.	V. UNIT (R\$)	V. TOTAL (R\$)
18	CEREAL DE ARROZ	940,000	Unidade	8,13	7.642,20
Especificação: PARA ALIUMENTAÇÃO INFANTIL EM EMBALAGEM DE NO MINIMO 230 G, CONTENDO NA EMBALAGEM A DESCRIÇÃO DAS CARACTERISTICAS DO PRODUTO, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE					
19	CEREAL EM FLOCOS PARA PREPARO DE BEBIDA VITAMINADA	150,000	Pacote	10,88	1.632,00
Especificação: TIPO "NESTON" 230G. A EMBALAGEM DEVERA CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDENCIA INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS NUMERO DE LOTE DATA DE VALIDADE QUANTIDADE DO PRODUTO.					
20	CHA DE SABORES VARIADOS	1.000,000	Caixa	7,31	7.310,00
Especificação: CAIXA COM 10 UNIDADES EMBALAGEM EM CAIXA COM NO MINIMO 10 SAQUINHOS O PRODUTO DEVE CONTER DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE E REGISTRO. VARIADOS					
21	CHOCOLATE EM BARRA	400,000	Quilograma	25,26	10.104,00
Especificação: AO LEITE PURO (NÃO HIDROGENADO, NÃO FRACIONADO). INDICADO NO PREPARO DE BOMBONS, OVOS DE PASCOA, TRUFAS, SOBREMESAS DIVERSAS, EMBALAGENS DE 01KG					
22	Côco Ralado	750,000	Pacote	7,22	5.415,00
Especificação: CÔCO RALADO, NOME: COCO RALADO EMBALAGEM 100G					
23	COLIRIFICO	4.725,000	Pacote	1,92	9.072,00
Especificação: PACOTE COM 100G. CONTENDO NA EMBALAGEM A DESCRIÇÃO DAS CARACTERISTICAS DO PRODUTO, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE.					
24	CREME DE LEITE	1.900,000	Unidade	3,63	6.897,00
Especificação: ACONDICIONADO EM EMBALAGEM TETRA PAK DE 200G, CONTENDO NO CORPO DA EMBALAGEM ESPECIFICAÇÃO DOS INGREDIENTES, INFORMAÇÕES DO FABRICANTE E DATA DE VENCIMENTO.					
25	CREME DE NATA	570,000	Quilograma	14,66	8.356,20
Especificação: 1Kg					
26	DOCE EM BARRINHA	7.500,000	Pacote	5,42	40.650,00
Especificação: COM SABOR VARIADOS. ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PLASTICA DE 180G CONTENDO 10 UNID. CONTENDO NA EMBALAGEM INFORMAÇÕES DO FABRICANTE E DATA DE VENCIMENTO. A EMBALAGEM NÃO DEVE ESTAR AMASSADA OU CONTER PERFURAÇÕES. NÃO DEVEM SOLTAR AR COM CHEIRO DE AZEDO OU PODRE QUANDO ABERTOS .					
27	ERVILHA FRESCA 200G	470,000	Unidade	7,44	3.496,80
Especificação: ERVILHA					
28	EXTRATO DE TOMATE	840,000	Unidade	2,99	2.511,60
Especificação: CAIXA COM 260G ACONDICIONADO EM EMBALAGEM TETRA PAK CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDENCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, NUMERO DE LOTE, DATA DE VALIDADE, QUANTIDADE E DO PRODUTO.					
29	Farinha de mandioca	650,000	Quilograma	6,00	3.900,00
Especificação: 1 KG					
30	FARINHA DE ROSCA(TRIGO)	820,000	Quilograma	13,04	10.692,80
Especificação: 500G IGREDIENTES: FARINHA DE TRIGO FORTIFICADA COM FERRO E ACIDO FOLICO, AÇUCAR, OLEO VEGETAL DE SOJA, SAL, VINAGRE, GLUTEN, CONSERVADORES.					
31	FARINHA DE TRIGO COM FERMENTO	760,000	Quilograma	6,86	5.213,60



ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.	V. UNIT (R\$)	V. TOTAL (R\$)
Especificação: Farinha de trigo – Farinha, de trigo, COM fermento, especial, tipo 1, primeira qualidade. Enriquecida com ferro e ácido fólico, 100% pura, de excelente qualidade, pó branco, fino e de fácil escoamento, não devendo estar empedrada e úmida. Isenta de sujidades, mofo, larvas e insetos, com rótulo, identificação, data de fabricação, lote e validade de no mínimo 6 meses. Acondicionada em saco plástico transparente, embalagens de 1KG.					
32	Farinha de trigo – Farinha, de trigo, SEM fermento, especial, tipo 1, primeira qualidade. Enriquecida com ferro e ácido fólico, 100% pura, de excelente qualidade, pó branco, fino e de fácil escoamento, não devendo estar empedrada e úmida. Isenta de sujidades, mofo, larvas e insetos, com rótulo, identificação, data de fabricação, lote e validade de no mínimo 6 meses. Acondicionada em saco plástico transparente, embalagens de 1.000g.	840,000	Quilograma	6,86	5.762,40
Especificação: Farinha de trigo – Farinha, de trigo, SEM fermento, especial, tipo 1, primeira qualidade. Enriquecida com ferro e ácido fólico, 100% pura, de excelente qualidade, pó branco, fino e de fácil escoamento, não devendo estar empedrada e úmida. Isenta de sujidades, mofo, larvas e insetos, com rótulo, identificação, data de fabricação, lote e validade de no mínimo 6 meses. Acondicionada em saco plástico transparente, embalagens de 1.000g.					
33	"Farinha Láctea"	200,000	Unidade	10,85	2.170,00
Especificação: "FARINHA LÁCTEA", INGREDIENTE: FARINHA TRIGO, LEITE PÓ INTEGRAL, AÇÚCAR, SAL, VI-, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: CONTÉM GLÚTEN 230G					
34	Fécula de Mandioca – Deve ser fabricado a partir de matérias primas sãs, limpas, isentas de matérias terrosas e parasitos, não poderá estar úmido, fermentado ou rançoso, não contendo glúten, acondicionado em embalagem plástica de polipropileno ou polietileno leitoso contendo 1.000g, original do fabricante, com especificações do produto, informações do fabricante, prazo de validade e lote. Prazo de validade mínimo 06 meses a contar a partir da data de entrega.	930,000	Quilograma	10,39	9.662,70
Especificação: Fécula de Mandioca – Deve ser fabricado a partir de matérias primas sãs, limpas, isentas de matérias terrosas e parasitos, não poderá estar úmido, fermentado ou rançoso, não contendo glúten, acondicionado em embalagem plástica de polipropileno ou polietileno leitoso contendo 1.000g, original do fabricante, com especificações do produto, informações do fabricante, prazo de validade e lote. Prazo de validade mínimo 06 meses a contar a partir da data de entrega.					
35	FÉCULA DE MANDIOCA GRANULADA	2.200,000	Grama	11,04	24.288,00
Especificação: 500G					
36	FEIJAO DE CORDA TIPO 11KG	1.700,000	Quilograma	13,00	22.100,00
Especificação: 1KG					
37	FEIJAO PRETO 1KG	700,000	Quilograma	12,75	8.925,00
Especificação: FEIJAO PRETO 1KG					
38	Fermento	500,000	Embalagem 100 G	3,94	1.970,00



ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.	V. UNIT (R\$)	V. TOTAL (R\$)
Especificação: FERMENTO, TIPO: BIOLÓGICO SECO, APRESENTAÇÃO: PÓ GRANULADO 100G					
39	FERMENTO EM PO QUIMICO	95,000	Pacote	4,37	415,15
Especificação: 100G					
40	Folhas de louro desidratada – Folhas sãs, limpas e secas, acondicionado em embalagem Polietileno transparente, hermeticamente fechada contendo 100g, com a denominação da especiaria, data de fabricação e validade impressa no rótulo de forma legível. Produto livre de insetos, larvas, parasitos, mofo, sujidades e quaisquer outra contaminação. O produto deverá ser transportado em veículo apropriado, ao abrigo de luz solar, umidade, em condições higiênico-sanitárias adequadas, livres de insetos, larvas e mercadorias que possam vir a gerar contaminação ao produto. Validade de no mínimo 6 meses a partir da data de entrega.	68,000	Pacote	2,89	196,52
Especificação: Folhas de louro desidratada – Folhas sãs, limpas e secas, acondicionado em embalagem Polietileno transparente, hermeticamente fechada contendo 100g, com a denominação da especiaria, data de fabricação e validade impressa no rótulo de forma legível. Produto livre de insetos, larvas, parasitos, mofo, sujidades e quaisquer outra contaminação. O produto deverá ser transportado em veículo apropriado, ao abrigo de luz solar, umidade, em condições higiênico-sanitárias adequadas, livres de insetos, larvas e mercadorias que possam vir a gerar contaminação ao produto. Validade de no mínimo 6 meses a partir da data de entrega.					
41	FRUTA EM CALDA,400G. SABOR PÊSSEGO	450,000	Unidade	16,20	7.290,00
Especificação: COMPOSTO E OBTIDO DE FRUTAS INTEIRAS OU PEDAÇOS COZIDOS COM AGUA E AÇUCAR, PREPARADO COM RUTAS SÃS E LIMPAS, ISENTO DE SUJIDADES, PARASITOS E LARVAS COM ASPECTO COR E SABOR PROPRIOS, SEM AROMATIZANTES E COLORAÇÕES ARTIFICIAIS ACONDICIONADO EM EMBALAGEM APROPRIADA PARA ENTREGA, APRESENTAR DATA DE FABRICAÇÃO E DATA DE VALIDADE NO MINIMO DE 06 MESES.					
42	GELATINA EM PO INCOLOR	380,000	Pacote	3,57	1.356,60
Especificação: 12G APRESENTAR DATA DE FABRICAÇÃO E DATA DE VALIDADE DE NO MINIMO 6 MESES					
43	LEITE DE VACA LIQUIDO	17.730,000	Litro	8,87	157.265,10
Especificação: CAIXA COM NO MINIMO 1L, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E CAPACIDADE. O PRODUTO DEVERÁ TER REGISTRO NO MINISTERIO DA AGRICULTURA E OU SAUDE					
44	LEITE CONDENSADO	880,000	Unidade	8,13	7.154,40
Especificação: 395G. ACONDICIONADO EMBALAGEM TETRAPARK, ORIGINAL DE FABRICA. REGISTRO NO MINISTERIO DA AGRICULTURA-SIF, ESPECIFICAÇÃO DOS IGREDIENTES. INFORMAÇÕES DO FABRICANTE E DATA DE VENCIMENTO ESTAMPADO NA EMBALAGEM. AS LATAS NAO DEVEM APRESENTAR VESTIGIO DE FERRUGEM, AMASSADURA OU ABAULAMENTO.					
45	LEITE DE COCO	660,000	Unidade	5,41	3.570,60
Especificação: 200ML, EMBALAGEM DE VIDRO.					
46	Leite em pó	1.280,000	Embalagem 400 G	48,89	62.579,20
Especificação: LEITE EM PÓ, ORIGEM: DE VACA, TEOR GORDURA: INTEGRAL, SOLUBILIDADE: INSTANTÂNEO 400G					



ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.	V. UNIT (R\$)	V. TOTAL (R\$)
47	FORMULA DE LEITE INFANTIL	90,000	Lata	73,94	6.654,60
Especificação: PADRÃO REFERÊNCIA 1, TIPO : FÓRMULA INFANTIL À BASE DE LEITE, APRESENTAÇÃO : PÓ SOLUVEL INSTANTANEO TIPO "NESTOGENO 01" LATA 800G					
48	Macarrão	8.370,000	Embalagem 500 G	5,48	45.867,60
Especificação: MACARRÃO, TEOR DE UMIDADE: MASSA SECA, BASE DA MASSA: DE FARINHA DE TRIGO, APRESENTAÇÃO: ESPAGUETE 500G SEM OVOS					
49	"massa lasanha"	250,000	Pacote 500 G	10,53	2.632,50
Especificação: "MASSA LASANHA", TIPO: MACARRÃO, USO: CONVENCIONAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: SEM OVOS					
50	Maionese	465,000	Pote 500 G	10,45	4.859,25
Especificação: MAIONESE, TIPO: TRADICIONAL, APLICAÇÃO: USO CULINÁRIO 500G					
51	"Margarina"	650,000	Quilograma	38,78	25.207,00
Especificação: "MARGARINA", NOME: MARGARINA 3KG VEGETAL COM SAL					
52	MASSA DE MILHO EM FLOCOS-PACOTE 500G	1.760,000	Pacote	2,87	5.051,20
Especificação: CUSCUZ- FLOCOS FINOS.					
53	MILHO VERDE EM CONSERVA CAIXA COM 200G PESO DRENADO	1.700,000	Unidade	4,72	8.024,00
Especificação: MILHO VERDE EM CONSERVA CAIXA COM 200G PESO DRENADO					
54	CURAU DE MILHO	300,000	Quilograma	21,63	6.489,00
Especificação: MISTURA PARA PREPARO E CANJIQUINHA					
55	MOLHO INGLES	120,000	Unidade	3,43	411,60
Especificação: MOLHO INGLES					
56	MOSTARDA	1.100,000	Unidade	9,24	10.164,00
Especificação: EMBALAGEM DE 300G					
57	Molho pimenta	1.400,000	Frasco 150 ML	4,45	6.230,00
Especificação: MOLHO PIMENTA, COMPOSIÇÃO: ÁGUA,PIMENTA VERMELHA MOÍDA,VINAGRE DE ÁLCOOL,SAL, APLICAÇÃO: ALIMENTOS 150 ml					
58	OLEO DE GIRASSOL	70,000	Unidade	27,48	1.923,60
Especificação: EMBALAGEM PET DE 900ML					



ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.	V. UNIT (R\$)	V. TOTAL (R\$)
59	Óleo de Soja – De primeira qualidade, 100% natural; comestível; extrato refinado; limpo. Não deve apresentar mistura de outros óleos. Produto deve seguir a legislação vigente. Obrigatório a apresentação do certificado de classificação vegetal. Embalagem em polietileno tereftalato (pet) de 900 ml com identificação do produto, dos ingredientes, informações nutricionais, marca do fabricante e informações do mesmo, prazo de validade, peso líquido e rotulagem de acordo com a legislação. Embalagem primária: garrafa plástica tipo PET atóxica contendo 900ml do produto. Embalagem secundária de papelão com 20 unidades. Prazo de validade de no mínimo 6 meses a partir da entrega do produto.	1.760,000	GAR	13,97	24.587,20
Especificação: Óleo de Soja – De primeira qualidade, 100% natural; comestível; extrato refinado; limpo. Não deve apresentar mistura de outros óleos. Produto deve seguir a legislação vigente. Obrigatório a apresentação do certificado de classificação vegetal. Embalagem em polietileno tereftalato (pet) de 900 ml com identificação do produto, dos ingredientes, informações nutricionais, marca do fabricante e informações do mesmo, prazo de validade, peso líquido e rotulagem de acordo com a legislação. Embalagem primária: garrafa plástica tipo PET atóxica contendo 900ml do produto. Embalagem secundária de papelão com 20 unidades. Prazo de validade de no mínimo 6 meses a partir da entrega do produto.					
60	OREGANO EM SACHE 15G	164,000	Grama	2,06	337,84
Especificação: OREGANO EM SACHE 15G					
61	Pimenta do reino – moída, pura; condimento, apresentação industrial, matéria-prima pimenta do reino, aspecto físico pó, acondicionado em embalagem Polietileno transparente, hermeticamente fechada contendo 100g, com a denominação da especiaria, data de fabricação e validade impressa no rótulo de forma legível. Produto livre de insetos, larvas, parasitos, mofo, sujidades e quaisquer outra contaminação. O produto deverá ser transportado em veículo apropriado, ao abrigo de luz solar, umidade, em condições higiênico-sanitárias adequadas, livres de insetos, larvas e mercadorias que possam vir a gerar contaminação ao produto. Validade de no mínimo 6 meses a partir da data de entrega.	420,000	Pacote	2,58	1.083,60



ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.	V. UNIT (R\$)	V. TOTAL (R\$)
Especificação: Pimenta do reino – moída, pura; condimento, apresentação industrial, matéria-prima pimenta do reino, aspecto físico pó, acondicionado em embalagem Polietileno transparente, hermeticamente fechada contendo 100g, com a denominação da especiaria, data de fabricação e validade impressa no rótulo de forma legível. Produto livre de insetos, larvas, parasitos, mofo, sujidades e quaisquer outra contaminação. O produto deverá ser transportado em veículo apropriado, ao abrigo de luz solar, umidade, em condições higiênico-sanitárias adequadas, livres de insetos, larvas e mercadorias que possam vir a gerar contaminação ao produto. Validade de no mínimo 6 meses a partir da data de entrega.					
62	RAPADURA TIPO DROPS	1.800,000	Unidade	7,30	13.140,00
Especificação: 500G					
63	Refrigerante	450,000	Fardo	60,87	27.391,50
Especificação: REFRIGERANTE, MATERIAL: ÁGUA GASOSA,XAROPE, SABOR: VARIADO 2 LITROS					
64	REQUEIJÃO	1.600,000	Unidade	9,52	15.232,00
Especificação: EMBALAGEM 200GR					
65	Sal	570,000	Quilograma	1,60	912,00
Especificação: SAL, TIPO: REFINADO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM IÔDO EMABALAGEM 1KG					
66	Sardinha em óleo comestível – Produto elaborado com peixe (sardinha) em bom estado de conservação e higiene, submetido a processo tecnológico adequado, envasado com cobertura (óleo comestível) em recipiente hermético e esterilizado comercialmente, o produto deverá estar de acordo com a NTA 02e 10 (decreto 12.486 de 20/10/78); a partir de matérias primas sãs, limpas e de boa qualidade; produto eviscerado, sem nadadeiras, cauda ou cabeça; com aspecto característico do produto, não deverá ter cheiro ardido ou rançoso; acondicionado em latas de 125 gramas, com tampa tipo abre fácil. Com validade mínima de 12 meses após a data de fabricação.	3.800,000	LATA	7,61	28.918,00
Especificação: Sardinha em óleo comestível – Produto elaborado com peixe (sardinha) em bom estado de conservação e higiene, submetido a processo tecnológico adequado, envasado com cobertura (óleo comestível) em recipiente hermético e esterilizado comercialmente, o produto deverá estar de acordo com a NTA 02e 10 (decreto 12.486 de 20/10/78); a partir de matérias primas sãs, limpas e de boa qualidade; produto eviscerado, sem nadadeiras, cauda ou cabeça; com aspecto característico do produto, não deverá ter cheiro ardido ou rançoso; acondicionado em latas de 125 gramas, com tampa tipo abre fácil. Com validade mínima de 12 meses após a data de fabricação.					
67	TEMPERO DE ALHO DE GARRAFA	1.420,000	Unidade	4,22	5.992,40
Especificação: 500ML					
68	UVA PASSA PRETA SEM CAROÇO 100G	1.100,000	Pacote	5,07	5.577,00
Especificação: UVA PASSA PRETA SEM CAROÇO 100G					
69	Vinagre	1.695,000	Frasco 500 ML	2,35	3.983,25
Especificação: VINAGRE, VINAGRE					



ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.	V. UNIT (R\$)	V. TOTAL (R\$)
70	Linguiça calabresa – Linguiça tipo calabresa, defumada, de carne suína pura e limpa, de primeira qualidade, adicionada de toucinhos e condimentos naturais, submetida ao processo de cura. Com aspecto normal, firme, sem umidade, não pegajosa, isenta de sujidades, parasitas e larvas. Embalada em saco de polietileno de baixa densidade, a vácuo em saco plástico transparente e atóxico, limpo, não violado, resistente, que garanta a integridade do produto até o momento do consumo, contendo 2.000g. Mantida em temperatura e refrigeração adequada. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedências, informações nutricionais, número de lote, data de validade, peso do produto, número do registro do ministério da agricultura SIF/DIPOA (departamento inspeção de produtos de origem animal) e carimbo de inspeção do SIF.	380,000	Quilograma	45,24	17.191,20
Especificação: Linguiça calabresa – Linguiça tipo calabresa, defumada, de carne suína pura e limpa, de primeira qualidade, adicionada de toucinhos e condimentos naturais, submetida ao processo de cura. Com aspecto normal, firme, sem umidade, não pegajosa, isenta de sujidades, parasitas e larvas. Embalada em saco de polietileno de baixa densidade, a vácuo em saco plástico transparente e atóxico, limpo, não violado, resistente, que garanta a integridade do produto até o momento do consumo, contendo 2.000g. Mantida em temperatura e refrigeração adequada. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedências, informações nutricionais, número de lote, data de validade, peso do produto, número do registro do ministério da agricultura SIF/DIPOA (departamento inspeção de produtos de origem animal) e carimbo de inspeção do SIF.					
71	Queijo	1.220,000	Quilograma	37,19	45.371,80
Especificação: QUEIJO, ORIGEM: DE VACA, VARIEDADE: COALHO, TIPO: FRESCO, APRESENTAÇÃO: PEÇA 1KG					
72	QUEIJO MUSSARELA	125,000	Quilograma	53,24	6.655,00
Especificação: PRIMEIRA QUALIDADE					
73	SALSICHA RESFRIADA	900,000	Quilograma	15,81	14.229,00
Especificação: SALSICHA RESFRIADA					
74	Pão Francês	4.940,000	Quilogramas 8714 QUILOGRAMA	15,11	74.643,40
Especificação: Pão Francês - Composto de ferinha de trigo, fermento biológico, água e sal. Pesando 50 gramas. As características gerais do produto deverão atender a legislação sanitária vigente; sem sinais de mofo; ter aspecto, cor, sabor, cheiro e textura característicos do produto novo. Embalagem: sacos de polietileno atóxico, resistente e transparente de forma que o produto seja entregue íntegro, respeitando a legislação vigente. O produto deverá apresentar validade de 24 horas após entrega.					
75	PAO HOT DOG	3.000,000	Pacote	10,58	31.740,00
Especificação: PACOTE COM 10 UNIDADES					



ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.	V. UNIT (R\$)	V. TOTAL (R\$)
76	POLPA DE FRUTAS PASTEURIZADA SABORES: GOIABA, ACEROLA, MANGA, CAJÁ, CAJÚ	6.885,000	Quilograma	20,26	139.490,10
Especificação: SABORES: GOIABA, ACEROLA, MANGA, CAJÁ, CAJÚ					
77	Açúcar mascavo	1.800,000	Quilograma	13,14	23.652,00
Especificação: Açúcar mascavo. Pacote com 01kg. Ingredientes: açúcar mascavo. A embalagem não pode estar danificada. Prazo mínimo de validade 06 meses.					
78	Alho amassado	1.800,000	Unidade	15,21	27.378,00
Especificação: ALHO AMASSADO SEM SAL 450G.					
79	Atum ralado ou em pedaços	700,000	Lata	12,45	8.715,00
Especificação: Atum ralado ou em pedaços com óleo comestível Preparado a partir de pescado fresco, limpo, eviscerado, sem glúten, sem pimenta e sem gordura trans. Características: com aspecto, cor, odor, sabor e textura próprios da espécie.					
80	Café solúvel em pó	1.400,000	Pacote	21,24	29.736,00
Especificação: Café solúvel em pó 200g					
81	NUTRILON MULTICEREAIS	1.700,000	Unidade	11,98	20.366,00
Especificação: Cereal infantil com probiótico, contendo como ingredientes: Farinha pré cozida de trigo, milho enriquecida e arroz, contendo carbonato de cálcio, fosfato de sódio dibásico, premix vitamínico (Vitamina C, niacina, vitamina E, ácido pantotênico, vitamina A, B1, B6, ácido fólico e vitamina D, fumarato ferroso e sulfato de zinco.					
82	Cereal infantil de milho	1.500,000	Unidade	18,63	27.945,00
Especificação: Mistura para o preparo de mingau de milho. Mingau de Milho, pré-cozido, embalagem sachê de mínimo 180 gramas. fonte de Vitaminas e Minerais: A, C, D, Ferro, Zinco e ácido fólico. Ingredientes: Farinha de milho rica com ferro e ácido fólico, açúcar, carbonato de cálcio, fosfato dissódico, vitaminas (C, niacina, E, ácido pantotênico, tiamina, A, ácido fólico e D), minerais (ferro e zinco) e aromatizante. Apresentar validade superior a 6 (seis) meses a partir da data de entrega, e fabricação máxima de 30 dias.					
83	MOLHO SHOYU	1.100,000	Unidade	5,20	5.720,00
Especificação: MOLHO SHOYU 150ML					
84	TEMPERO CASEIRO	1.400,000	Unidade	3,86	5.404,00
Especificação: TEMPERO CASEIRO 500ML					
85	Lentilha	1.500,000	Pacote	14,09	21.135,00
Especificação: Lentilha classe graúda tipo I. Embalagem plástica com 500g					
86	Polvilho doce	800,000	Pacote	7,55	6.040,00
Especificação: Polvilho doce. Pacote com 500g. A mesma não pode estar danificada e deve conter data de fabricação e validade. Prazo mínimo de 06 meses.					
87	Biscoito de maizena	3.800,000	Pacote	8,01	30.438,00
Especificação: Biscoito de maizena, embalagem simples em papel próprio e esterelizado. Peso líquido 307g.					
88	Canjica	1.000,000	Pacote	7,34	7.340,00
Especificação: Produto de boa qualidade, branca em embalagem primária, saco polietileno atóxico resistente, termossoldado de 500g. Rótulo com informação nutricional, data de validade e lote.					
89	Fubá	1.400,000	Pacote	7,54	10.556,00
Especificação: Fubá de milho amarelo, moinho d'água, enriquecido com ferro e ácido fólico, embalado em pacote plástico de 1Kg, resistente transparente. No seu rótulo deve constar prazo de validade visível, lote, informação nutricional e sobre glúten.					



ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.	V. UNIT (R\$)	V. TOTAL (R\$)
90	PÃO DE FORMA INTEGRAL	3.500,000	Pacote	11,50	40.250,00
Especificação: Integral, bem acondicionado, assado ao ponto. No seu rótulo deverá conter informação nutricional por porção, sobre glúten, ingredientes, data de fabricação, validade e lote. Produtos DE FABRICAÇÃO PRÓPRIA deverão apresentar ficha técnica, assinada pelo responsável.					
91	Polvilho azedo	1.000,000	Pacote	20,43	20.430,00
Especificação: Polvilho tipo azedo , coloração branca, isento de sujidades,com validade mínima de 9 meses a contar da data de entrega.					
92	Leite UHT zero lactose	3.000,000	Unidade	12,84	38.520,00
Especificação: Leite UHT zero lactose – Leite UHT para dietas com restrição de lactose. Ingredientes: leite semidesnatado, enzima lactase e estabilizantes, homogeneizado e submetido ao processo UHT. Produto deve seguir a legislação vigente. Registro SIE ou SIF. Embalagem primária, 01 (um) litro, multilaminada, cartonada, asséptica, impermeável ao ar, luz e micro-organismos, tipo tetra pack, hermeticamente fechada. Com rótulo e validade de no mínimo 4 meses, com registro no SIM, no CISPOA ou no SIF, com número de lote, identificação da empresa.					
93	CREMOGEMA	1.000,000	Unidade	7,21	7.210,00
Especificação: CREMOGEMA TRADICIONAL 180G					
94	ABACAXI	475,000	Unidade	11,27	5.353,25
Especificação: ABACAXI					
95	ABACATE	1.300,000	Quilograma	20,60	26.780,00
Especificação: ABACATE					
96	ABOBRINHA	1.000,000	Quilograma	6,88	6.880,00
Especificação: ABOBRINHA					
97	ACELGA	300,000	Quilograma	13,53	4.059,00
Especificação: ACELGA					
98	ALFACE	1.500,000	Unidade	6,96	10.440,00
Especificação: ALFACE					
99	BANANA	1.395,000	Quilograma	8,61	12.010,95
Especificação: BANANA					
100	BATATA DOCE	945,000	Quilograma	8,64	8.164,80
Especificação: BATATA DOCE					
101	BATATA INGLESA	2.540,000	Quilograma	11,17	28.371,80
Especificação: BATATA INGLESA					
102	BERINGELA	1.500,000	Quilograma	4,67	7.005,00
Especificação: BERINGELA					
103	BETERRABA	1.130,000	Quilograma	12,13	13.706,90
Especificação: BETERRABA					
104	CEBOLA BRANCA	1.890,000	Quilograma	10,21	19.296,90
Especificação: CEBOLA BRANCA					
105	CEBOLA ROXA	2.700,000	Quilograma	9,53	25.731,00
Especificação: CEBOLA ROXA					
106	CENOURA	2.165,000	Quilograma	11,45	24.789,25
Especificação: CENOURA					



ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.	V. UNIT (R\$)	V. TOTAL (R\$)
107	CHEIRO VERDE	740,000	Quilograma	34,92	25.840,80
Especificação: CHEIRO VERDE					
108	CHUCHU	650,000	Quilograma	6,51	4.231,50
Especificação: CHUCHU					
109	COUVE FLOR	800,000	Quilograma	16,47	13.176,00
Especificação: COUVE FLOR					
110	COUVE MANTEIGA	250,000	Unidade	6,12	1.530,00
Especificação: COUVE MANTEIGA					
111	GOIABA	1.600,000	Quilograma	8,96	14.336,00
Especificação: GOIABA					
112	GERIMUM CABOCLO	1.220,000	Quilograma	8,63	10.528,60
Especificação: JERIMUM CABOCLO					
113	MAÇA	2.385,000	Unidade	2,10	5.008,50
Especificação: MAÇA					
114	MACAXEIRA	2.700,000	Quilograma	7,30	19.710,00
Especificação: MACAXEIRA					
115	MAMÃO	650,000	Quilograma	5,65	3.672,50
Especificação: MAMÃO					
116	MANGA	845,000	Quilograma	7,74	6.540,30
Especificação: MANGA					
117	MARACUJA	5.760,000	Unidade	9,60	55.296,00
Especificação: MARACUJA					
118	MELANCIA	6.000,000	Quilograma	9,43	56.580,00
Especificação: MELANCIA					
119	MORANGO	300,000	Quilograma	25,63	7.689,00
Especificação: MORANGO					
120	PIMENTÃO VERDE	6.700,000	Unidade	1,85	12.395,00
Especificação: PIMENTÃO VERDE					
121	PIMENTINHA DE CHEIRO	65,000	Quilograma	5,64	366,60
Especificação: PIMENTINHA DE CHEIRO					
122	REPOLHO VERDE	1.130,000	Quilograma	10,65	12.034,50
Especificação: REPOLHO VERDE					
123	REPOLHO ROXO	2.700,000	Quilograma	11,31	30.537,00
Especificação: REPOLHO ROXO					
124	TOMATE	970,000	Quilograma	11,64	11.290,80
Especificação: TOMATE					
125	UVA VERDE	380,000	Quilograma	12,87	4.890,60



ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.	V. UNIT (R\$)	V. TOTAL (R\$)
Especificação: UVA VERDE					
126	UVA ROXA	380,000	Quilograma	14,25	5.415,00
Especificação: UVA ROXA					
127	PEPINO	650,000	Quilograma	5,49	3.568,50
Especificação: PEPINO					
128	PIMENTAO VERMELHO	1.600,000	Unidade	10,83	17.328,00
Especificação: PIMENTAO VERMELHO					
129	ALHO EM CABEÇA GRANDE, LIVRE DE IMPUREZAS	470,000	Quilograma	35,99	16.915,30
Especificação: ALHO EM CABEÇA GRANDE, LIVRE DE IMPUREZAS					
130	BACON DEFUMADO	550,000	Quilograma	40,20	22.110,00
Especificação: BACON DEFUMADO					
131	CARNE BOVINA - BIFE (1ª QUALIDADE)	3.500,000	Quilograma	50,42	176.470,00
Especificação: CARNE BOVINA - BIFE (1ª QUALIDADE)					
132	CARNE BOVINA - COSTELA (1ª QUALIDADE)	1.680,000	Quilograma	29,05	48.804,00
Especificação: CARNE BOVINA - COSTELA (1ª QUALIDADE)					
133	CARNE BOVINA - PEITO (1ª QUALIDADE)	2.100,000	Quilograma	41,41	86.961,00
Especificação: CARNE BOVINA - PEITO (1ª QUALIDADE)					
134	CARNE BOVINA - PICADINHO (1ª QUALIDADE)	2.900,000	Quilograma	42,81	124.149,00
Especificação: CARNE BOVINA - PICADINHO (1ª QUALIDADE)					
135	CARNE BOVINA - MOÍDA (IN NATURA - 1ª QUALIDADE)	2.950,000	Quilograma	41,31	121.864,50
Especificação: CARNE BOVINA - MOÍDA (IN NATURA - 1ª QUALIDADE)					
136	CARNE DE SOL	3.000,000	Quilograma	55,35	166.050,00
Especificação: CARNE DE SOL					
137	CARNE SUÍNA - PALETA (1ª QUALIDADE)	2.070,000	Quilograma	24,62	50.963,40
Especificação: CARNE SUÍNA - PALETA (1ª QUALIDADE)					
138	CARNE SUÍNA - LOMBO (SEM OSSO)	2.100,000	Quilograma	23,90	50.190,00
Especificação: CARNE SUÍNA - LOMBO (SEM OSSO)					
139	CARNE SUÍNA - PERNIL (SEM OSSO)	2.100,000	Quilograma	26,42	55.482,00
Especificação: CARNE SUÍNA - PERNIL (SEM OSSO)					
140	COXA E SOBRECOXA DE FRANGO	7.000,000	Quilograma	28,09	196.630,00
Especificação: COXA E SOBRECOXA DE FRANGO					
141	FILÉ DE PEIXE	2.400,000	Quilograma	48,04	115.296,00

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE
 APONTE SUA CÂMARA PARA O QR CODE AO LADO
 PARA VERIFICAR AUTENTICIDADE DA ASSINATURA
 INFORMANDO O CÓDIGO: 252-380-772
 PÁGINA: 28 DE 37 - PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE - CNPJ: 07.443.708/0001-66



ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.	V. UNIT (R\$)	V. TOTAL (R\$)
Especificação: FILÉ DE PEIXE					
142	PEITO DE FRANGO	1.890,000	Quilograma	27,90	52.731,00
Especificação: PEITO DE FRANGO					
143	PEIXE EM POSTA	2.100,000	Quilograma	23,43	49.203,00
Especificação: PEIXE EM POSTA					
144	CARRÉ BOVINO IN NATURA	3.200,000	Quilograma	39,75	127.200,00
Especificação: CARRÉ BOVINO IN NATURA					
145	FRANGO ABATIDO IN NATURA	3.200,000	Quilograma	20,66	66.112,00
Especificação: FRANGO ABATIDO IN NATURA					
146	PATINHO (1ª QUALIDADE)	3.800,000	Quilograma	44,53	169.214,00
Especificação: PATINHO (1ª QUALIDADE)					
147	MELÃO JAPONES	655,000	Quilograma	8,29	5.429,95
Especificação: MELÃO JAPONES					
148	PIMENTAO AMARELO	1.600,000	Unidade	10,00	16.000,00
Especificação: PIMENTAO AMARELO					
149	TOMATE CEREJA	550,000	Quilograma	18,56	10.208,00
Especificação: TOMATE CEREJA					
150	LARANJA	555,000	Quilograma	13,43	7.453,65
Especificação: LARANJA					
151	LIMÃO	1.000,000	Quilograma	5,01	5.010,00
Especificação: LIMÃO					
152	Creme de ricota	850,000	Unidade	11,01	9.358,50
Especificação: Creme de ricota fresca, na embalagem do produto deverá conter os dados do fornecedor, tabela nutricional, lote, data de fabricação, data de validade. EMBALAGEM DE 200G.					
153	Proteína de Soja	4.800,000	Pacote	13,30	63.840,00
Especificação: Proteína de soja texturizada, de boa qualidade. Validade mínima de 6 meses a partir da data da entrega. De 400g a 500g.					
154	Leite de Soja	550,000	Litro	22,39	12.314,50
Especificação: Leite de soja, deve conter como principal ingrediente extrato de soja 0 % de lactose e 0 % colesterol, sendo fonte de proteínas enriquecido com vitaminas e minerais 1L					
155	Torrada	700,000	Pacote	14,65	10.255,00
Especificação: TORRADA, TIPO DE MINI PÃO TIPO CANAPÉS, BASE DA MASSA FARINHA DE TRIGO REFINADA, TRADICIONAL					
156	Ovo de galinha	1.975,000	Bandeja	30,27	59.783,25
Especificação: Grupo: 1. Classe: A. Tipo 3. Produto íntegro, sem rachaduras, não deve apresentar manchas ou sujidades ou outras substâncias que prejudiquem a segurança do mesmo. Com peso de aproximadamente 60g. Deve seguir a legislação vigente. Registro do SIM, SIE ou SIF. Embalagem primária: bandeja padrão de papelão forte, plástico ou isopor, inodoros e secos, em caixilhos ou divisórios celulares contendo 30 ovos na bandeja, devidamente rotulada, envolta por filme plástico de PVC.					
157	PRESUNTO DE PERU SEM CAPA DE GORDURA FATIADO	130,000	Quilograma	39,19	5.094,70



ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.	V. UNIT (R\$)	V. TOTAL (R\$)
Especificação: PRESUNTO DE PERU SEM CAPA DE GORDURA FATIADO					
158	MACARRÃO PENNE	2.300,000	Pacote	7,34	16.882,00
Especificação: Macarrão tipo Penne, produto fermentado obtido pelo amassamento da farinha de trigo com água. Embalagem: acondicionados em sacos de polietileno contendo 400g					
159	FEIJÃO VERDE	2.300,000	Quilograma	18,26	41.998,00
Especificação: FEIJÃO VERDE 1KG					
160	MORTANDELA	1.500,000	Quilograma	12,33	18.495,00
Especificação: MORTANDELA MISTA 1KG					
161	POLPA DE FRUTAS PASTEURIZADA	4.500,000	Quilograma	23,78	107.010,00
Especificação: SABORES: MARACUJÁ, GRAVIOLA					

Deste modo, como tendo como parâmetro as pesquisas de preços realizadas, tem-se que o valor médio estimado, conforme dados demonstrados acima, totalizam a monta de R\$ 4.707.886,08 (quatro milhões, setecentos e sete mil, oitocentos e oitenta e seis reais e oito centavos)

8. Justificativas para o parcelamento ou não da solução

A decisão de realizar o parcelamento do objeto da contratação para a aquisição de gêneros alimentícios, frios, pães e polpas segue as diretrizes estabelecidas pela Lei nº 14.133/2021, visando ampliar a competitividade, garantir a viabilidade técnica e econômica, e otimizar o aproveitamento do mercado. A seguir, apresentamos as justificativas detalhadas para esta escolha:

- **Avaliação da Divisibilidade do Objeto:** Os itens de consumo alimentar são tecnicamente divisíveis, permitindo a compra de diferentes categorias de produtos sem prejudicar a funcionalidade e os resultados pretendidos.
- **Viabilidade Técnica e Econômica:** A divisão dos gêneros alimentícios por categoria é técnica e economicamente viável. Esta abordagem não compromete a qualidade e a eficácia dos resultados pretendidos e permite uma aquisição mais flexível e adaptada às necessidades específicas de cada unidade da Secretaria de Saúde.
- **Economia de Escala:** O parcelamento é planejado de forma a não resultar em perda significativa de economia de escala. A divisão por categorias permite que se mantenha controle sobre os custos, potencializando os benefícios do parcelamento sem aumento desproporcional nos preços.
- **Competitividade e Aproveitamento do Mercado:** O parcelamento abre espaço para a participação de um maior número de fornecedores, inclusive de micro e pequenas empresas. Isso estimula a competitividade e possibilita um melhor aproveitamento do potencial de mercado, promovendo um ambiente de concorrência justa.
- **Análise de Mercado:** Uma análise do mercado dos gêneros alimentícios demonstra que o parcelamento alinha-se com as práticas do setor, estando em conformidade com a abordagem utilizada em contratações similares.



- **Consideração de Lotes:** Ao parcelar a aquisição em lotes distintos para cada categoria de produto, torna-se possível a participação de fornecedores com variadas capacidades, sem comprometer a economia de escala e assegurando o cumprimento dos requisitos de fornecimento necessários.

O parcelamento foi optado após cuidadosa análise dos fatores supracitados, concluindo-se que esta decisão atende ao interesse público e está em conformidade com as diretrizes estabelecidas pela legislação, garantindo a eficiência e eficácia do processo licitatório.

9. Alinhamento entre a Contratação e o Planejamento

A contratação para aquisição de gêneros alimentícios, frios, pães e polpas está plenamente alinhada com o Plano de Contratações Anual da Prefeitura Municipal de Jaguaribe para o exercício financeiro em curso. Este alinhamento se evidencia pelas seguintes razões:

- A aquisição integra o plano estratégico da Secretaria de Saúde, que prioriza a garantia de insumos básicos para as unidades de saúde municipais, assegurando o pleno funcionamento e a qualidade dos serviços prestados à população.
- O planejamento orçamentário anual da entidade já prevê a alocação de recursos financeiros para esta aquisição, garantindo que a contratação ocorra conforme as diretrizes orçamentárias estabelecidas.
- O processo de aquisição respeita os calendários e cronogramas estipulados no Plano de Contratações Anual, permitindo uma implementação eficiente e evitando atrasos na provisão de gêneros alimentícios essenciais.
- A contratação suporta a meta de desenvolvimento sustentável da administração municipal, ao fomentar práticas de compra que incentivam a participação de fornecedores regionais e sustentáveis.

10. Resultados pretendidos

A contratação de gêneros alimentícios, frios, pães e polpas para as unidades da Secretaria de Saúde do Município de Jaguaribe pretende alcançar os seguintes resultados:

1. **Atendimento Nutricional Adequado:** Assegurar que os pacientes e colaboradores das unidades de saúde tenham acesso a produtos alimentícios de alta qualidade, que atendem às necessidades nutricionais específicas, contribuindo para a promoção da saúde e bem-estar geral.
2. **Garantia de Segurança Alimentar:** Cumprir com as normas sanitárias e de segurança alimentar vigentes, particularmente as diretrizes estabelecidas pela Anvisa, para minimizar riscos de contaminações ou irregularidades, garantindo a confiabilidade e o bem-estar dos consumidores.
3. **Continuidade dos Serviços:** Evitar desabastecimentos nas unidades de saúde através de uma gestão eficiente dos estoques e cronogramas de entrega



acordados, possibilitando a continuidade e qualidade dos serviços prestados à população.

4. **Fomento ao Desenvolvimento Sustentável:** Incentivar práticas sustentáveis na aquisição e fornecimento de produtos, considerando certificações ambientais, logística reversa e redução do impacto ambiental, contribuindo para as metas de desenvolvimento sustentável do município.
5. **Otimização dos Recursos Públicos:** Promover a economicidade por meio de processos licitatórios competitivos e transparentes, buscando sempre a melhor relação custo-benefício e evitando sobrepreço ou desperdícios nos recursos públicos alocados para este fim.
6. **Integração com Fornecedores Locais:** Favorecer a participação de fornecedores locais, quando possível, fomentando a economia local e reduzindo custos logísticos, desde que atendam aos critérios de qualidade e segurança exigidos pelo edital de licitação.

11. Providências a serem adotadas

1. Realizar uma análise detalhada do plano de contratações anual para garantir o alinhamento com os objetivos estratégicos e orçamentários da Secretaria de Saúde do Município de Jaguaribe.
2. Identificar e designar agentes públicos ou servidores com as competências necessárias para a execução das funções essenciais ao processo de contratação, conforme estabelecido pelo Art. 7º da Lei 14.133/2021.
3. Implementar um cronograma de entregas e pagamentos para garantir continuidade no fornecimento de gêneros alimentícios, frios, pães e polpas, evitando desabastecimentos nas unidades de saúde.
4. Promover a capacitação de equipes responsáveis pelo recebimento, armazenamento e distribuição dos produtos nas unidades de saúde, garantindo que todos sigam as normas de boas práticas de manuseio alimentar.
5. Estabelecer mecanismos de monitoramento e controle da qualidade dos produtos entregues, assegurando o cumprimento das especificações técnicas e das condições de armazenamento exigidas.
6. Realizar reuniões periódicas de avaliação e feedback com os fornecedores para discutir desempenho, fazer ajustes necessários e garantir uma relação contratual eficiente e produtiva.
7. Implementar práticas de sustentabilidade e responsabilidade ambiental nas contratações e nas operações associadas, conforme diretrizes elaboradas no Estudo Técnico Preliminar.

12. Justificativa para adoção do registro de preços



A adoção do sistema de registro de preços para a aquisição de gêneros alimentícios, frios, pães e polpas para atender as necessidades das unidades da Secretaria de Saúde do Município de Jaguaribe é justificada pelos seguintes motivos:

- **Flexibilidade e Eficiência:** O registro de preços permite maior flexibilidade nas aquisições, possibilitando a realização de compras conforme a demanda real e evitando o armazenamento prolongado de produtos perecíveis, o que é fundamental para gêneros alimentícios.
- **Economia de Escala:** A centralização das aquisições por intermédio do registro de preços pode resultar em significativas economias de escala, reduzindo os custos operacionais e administrativos envolvidos em múltiplos processos licitatórios.
- **Planejamento e Previsibilidade:** Ao permitir um melhor planejamento das aquisições ao longo do período de validade da ata, o registro de preços contribui para a previsibilidade orçamentária e o atendimento contínuo das necessidades alimentares das unidades de saúde.
- **Concorrência:** Conforme preconizado pela Lei nº 14.133/2021, o registro de preços fomenta a competitividade entre fornecedores, assegurando que a Administração Pública contratante adquira produtos de qualidade por preços mais vantajosos.
- **Rapidez nas Contratações:** Este sistema agiliza o processo de contratação, visto que as cotações são feitas previamente e o fornecimento pode ser realizado de maneira célere quando necessário, essencial para mantimentos e suprimentos de saúde.
- **Alinhamento com a Lei nº 14.133/2021:** A Lei das Licitações e Contratos Administrativos, em seus artigos 82 a 86, estabelece que o sistema de registro de preços é adequado para contratações que demandam regularidade e que envolvem bens de consumo frequente como os gêneros alimentícios.

A decisão de utilizar o registro de preços está alinhada com as diretrizes legais e representa a solução mais eficiente e econômica para atender as necessidades alimentares da Secretaria de Saúde, garantindo o interesse público e a qualidade do serviço prestado.

13. Da vedação da participação de empresas na forma de consórcio

Conforme as disposições estabelecidas na Lei 14.133/2021, a participação de empresas na forma de consórcio em processos licitatórios deve ser cuidadosamente avaliada e justificada. No caso específico da aquisição de gêneros alimentícios, frios, pães e polpas para as unidades da Secretaria de Saúde do Município de Jaguaribe, posicionamo-nos favoráveis à vedação da participação de empresas na forma de consórcio, com fundamento nos seguintes aspectos:

- A especificidade e a natureza dos produtos a serem adquiridos demandam um controle rigoroso de qualidade e logística, que pode ser mais eficientemente gerido por empresas individuais.
- A vedação ao consórcio evita a concentração de mercado e promove uma maior competição entre os fornecedores individuais, podendo resultar em preços mais competitivos e vantajosos para a Administração Pública.
- Considerando o caráter regional e a possibilidade de fortalecimento de



fornecedores locais, a vedação ao consórcio pode incentivar a participação de micro e pequenas empresas no processo, alinhando-se ao desenvolvimento econômico local e sustentável.

- A gestão contratual e a fiscalização das entregas de produtos alimentícios perecíveis, como frescos, frios e pães, são mais eficazes quando realizadas de forma direta com um único fornecedor, reduzindo riscos de falhas no cumprimento contratual.
- A Lei 14.133/2021, em seu Art. 15, discorre sobre a participação em consórcio e como esta deve ser cuidadosamente regulamentada, sendo vedada quando não houver justificativa técnica que a fundamente adequadamente.

Portanto, diante dos motivos acima expostos, justificamos a decisão de vedar a participação em consórcio para essa contratação, buscando garantir a eficiência, a competitividade e o alinhamento ao interesse público.

14. Possíveis impactos ambientais e respectivas medidas mitigadoras

Durante o processo de aquisição de gêneros alimentícios, frios, pães e polpas para a Secretaria de Saúde do Município de Jaguaribe, é imprescindível considerar os impactos ambientais potenciais e propor medidas mitigadoras, conforme orientações da Lei 14.133/2021. O planejamento deve se alinhar aos princípios do desenvolvimento sustentável, conforme previsto na legislação.

- **Impacto Ambiental:** Emissões de gases poluentes decorrentes do transporte dos produtos.
 - **Medida Mitigadora:** Incentivar parcerias com fornecedores que utilizem frotas de veículos que atendam normas de controle ambiental, preferencialmente elétricos ou híbridos, minimizando a pegada de carbono.
- **Impacto Ambiental:** Descarte inadequado de embalagens.
 - **Medida Mitigadora:** Priorizar fornecedores que utilizem embalagens recicláveis ou biodegradáveis e implementar programas de logística reversa para o recolhimento e correta destinação das embalagens utilizadas.
- **Impacto Ambiental:** Uso de produtos não sustentáveis ou não certificados ambientalmente.
 - **Medida Mitigadora:** Dar preferência a produtos com certificações ambientais, como orgânicos ou produzidos através de práticas sustentáveis, em conformidade com os princípios de economicidade e desenvolvimento sustentável da Lei 14.133.
- **Impacto Ambiental:** Aumento da pegada de carbono devido ao transporte de longa distância.
 - **Medida Mitigadora:** Incentivar a aquisição de produtos regionais, reduzindo a necessidade de transporte de longa distância e, conseqüentemente, as emissões de carbono associadas.
- **Impacto Ambiental:** Potencial desperdício de alimentos devido à má gestão de estoque ou adequação inadequada às necessidades.
 - **Medida Mitigadora:** Planejamento detalhado do consumo e gerenciamento efetivo de estoque através de tecnologias que diminuam o desperdício,



aliado a uma programação de entrega eficiente e em concordância com a demanda real.

- **Impacto Ambiental:** Degradação ambiental por fornecedores não comprometidos com boas práticas ambientais.
 - **Medida Mitigadora:** Implementar critérios de seleção rigorosos para fornecedores, exigindo o cumprimento de normas ambientais e apresentação de certificados de práticas sustentáveis.

Essas medidas não somente asseguram a conformidade com as diretrizes da Lei 14.133/2021, mas também promovem uma cultura de responsabilidade ambiental na administração pública, alinhando-se ao interesse público e à sustentabilidade.

15. Posicionamento conclusivo sobre a viabilidade e razoabilidade da contratação

Após a análise detalhada dos elementos constantes no Estudo Técnico Preliminar, conclui-se que a contratação para a aquisição de gêneros alimentícios, frios, pães e polpas, visando atender as necessidades das unidades da Secretaria de Saúde do Município de Jaguaribe, é viável e razoável sob diversos aspectos fundamentais, conforme orientações da Lei 14.133/2021.

- A contratação alinha-se plenamente aos princípios estabelecidos no Art. 5º da Lei 14.133, incluindo eficiência, interesse público e economicidade, assegurando o atendimento contínuo e adequado às demandas alimentares das unidades de saúde municipais.
- Com base no Art. 18, §1º, inciso XIII, a justificativa para a contratação é clara e atende à necessidade premente de manter a disponibilidade de alimentos de qualidade para a população atendida, evidenciado pelo levantamento de mercado e pela previsão de consumo anual documentados.
- A opção pelo Sistema de Registro de Preços, conforme previsto nos Art. 82 a 86, garante flexibilidade, competitividade e possibilidade de ajustes conforme a demanda, contribuindo para a gestão eficiente e econômica dos recursos públicos.
- Há um compromisso claro com a qualidade e com exigências técnicas rigorosas, em conformidade com os padrões sanitários e ambientais, demonstrando cumprimento dos requisitos estabelecidos nos artigos pertinentes da lei, assegurando assim a saúde e bem-estar dos usuários.
- Observa-se que a escolha da modalidade de Pregão Eletrônico promove a isonomia entre os licitantes e a obtenção de propostas mais vantajosas, conforme objetivos do Art. 11, I, da Lei.

Portanto, considera-se que a contratação é não apenas necessária, mas estrategicamente estruturada para promover o interesse público, oferecendo soluções eficientes e sustentáveis para a Secretaria de Saúde do Município de Jaguaribe.

16. MAPA DE RISCO



O Mapa de Risco é uma ferramenta essencial para identificar, avaliar e mitigar os riscos potenciais associados à contratação de gêneros alimentícios, frios, pães e polpas para as unidades da Secretaria de Saúde do Município de Jaguaribe. Abaixo estão listados os possíveis riscos, suas causas, impactos potenciais e medidas de mitigação propostas:

- **Risco de Fornecimento:**
 - **Causa:** Falhas na entrega ou indisponibilidade de fornecedores.
 - **Impacto:** Interrupção no abastecimento das unidades de saúde, prejudicando o atendimento.
 - **Mitigação:** Estabelecimento de contratos com múltiplos fornecedores e verificação contínua da capacidade de fornecimento.
- **Risco Sanitário:**
 - **Causa:** Não conformidade com normas sanitárias.
 - **Impacto:** Comprometimento da saúde dos pacientes e profissionais.
 - **Mitigação:** Implementação de inspeções regulares e auditorias nos fornecedores e produtos recebidos.
- **Risco Econômico:**
 - **Causa:** Variação de preços dos gêneros alimentícios.
 - **Impacto:** Aumento nos custos da contratação e possível descompasso orçamentário.
 - **Mitigação:** Monitoramento de mercado e negociação contínua de preços com fornecedores.
- **Risco Logístico:**
 - **Causa:** Problemas na logística de transporte e armazenamento.
 - **Impacto:** Deterioração dos produtos e atraso nas entregas.
 - **Mitigação:** Parcerias com empresas de logística que cumpram os requisitos de transporte refrigerado e agilização nos processos de recebimento e armazenamento.
- **Risco Ambiental:**
 - **Causa:** Impactos negativos ao meio ambiente derivados do processo de aquisição e fornecimento.
 - **Impacto:** Efeitos adversos no ecossistema local e aumento da pegada de carbono.
 - **Mitigação:** Implementação de práticas sustentáveis na seleção de produtos e fornecedores, e promoção de logística reversa.

O Mapa de Risco é um documento dinâmico, que deve ser revisado e atualizado periodicamente para assegurar a minimização dos riscos associados ao processo de contratação.



Jaguaribe / CE, 6 de março de 2025

EQUIPE DE PLANEJAMENTO

assinado eletronicamente
Haline de Castro Morais
PRESIDENTE

assinado eletronicamente
Irislayde Braga Leite
MEMBRO

assinado eletronicamente
Delne Maria Barreto Pinheiro
MEMBRO

assinado eletronicamente
Walenia Arruda Braga
MEMBRO

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE
APONTE SUA CÂMARA PARA O QR CODE AO LADO
PARA VERIFICAR AUTENTICIDADE DA ASSINATURA
INFORMANDO O CÓDIGO: 252-380-772
PÁGINA: 37 DE 37 - PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE - CNPJ: 07.443.708/0001-66

